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انتخابـات در نظـام اسـامی ایـران، موسـم و موعـد به ثمر نشسـتن ارادۀ مردم در تعیین سرنوشـت خویش اسـت؛ بر همین اسـاس »حـق انتخاب مردم« یکـی از محکمات 
اندیشـۀ امام خمینی )ره( و مقام معظم رهبری را تشـکیل می دهد. رهبران انقاب اسـامی در همۀ عرصه ها و همۀ ایام بر لزوم مشـارکت سیاسـی مردم و حق مسلم آن ها 

در تعیین راه و رسم زندگی سیاسی شان تأکید ورزیده اند. 
در نگاه بنیانگذار نظام اسامی و مقام معظم رهبری، مسأله مشارکت سیاسی، هم حق و هم تکلیف است؛ به این صورت که از یک سو حق شهروندان است که با گزینش 
و انتخاب فرد یا افراد شایسـته برای ادارۀ امور، خواسـت و ارادۀ خویش را به منصۀ ظهور رسـانند و از سـوی دیگر تکلیف و وظیفۀ دینی برای آحاد مسـلمانان اسـت که در 
برابر وضعیت حال و آیندۀ جامعه اسـامی بی تفاوت نمانند.  با چنین نگرشـی، اصل والای »انتخابات« در قانون اسـامی و نظامات حقوقی ایران اسـامی نهادینه شـده 
اسـت و از ابتـدای انقـاب تاکنـون »صنـدوق رأی« مسـیر حال و آیندۀ کشـور را رقم زده اسـت. در طـول 4 دهۀ اخیر، قریب به 30 دور انتخابات بزرگ برگزار شـده اسـت تا 
مردم با انتخاب نمایندگان مجلس شورای اسامی، مجلس خبرگان، شوراهای شهر و روستا و ریاست جمهوری، اختیار و ارادۀ مدیریت جامعه را در دست داشته باشند.
در تجربۀ 43 سالۀ نظام جمهوری اسامی، پدیدۀ انتخابات، امری برآمده از ارادۀ مردم و برای مردم است و به همین میزان، صندوق رأی متعلق به آحاد مردم است و در 
ایـن صحنـه هیـچ تفاوتـی میان زنان و مردان، مذاهب و طوایف و اقوام نیسـت. با تحلیل محتوای بیانات مقام معظم رهبری به روشـنی می توان دریافت که ایشـان بر هیچ 
واژه ای به اندازۀ »ملت«، »ارادۀ مردم«، »حق مردم« تأکید نکرده اسـت؛ کما اینکه اخیراً فصل بلندی از بیانات ایشـان در سـالگرد بیعت و پیمان با بنیانگذار نظام اسـامی 
به حضور و نقش آفرینی مردم در حکومت اسامی اختصاص یافت؛ آنجا که فرمودند: »حضور مردم، یک حضور قطعی در باب حکومت اسامی است... در قرآن کریم و در 
 KHAMENEI.IR تِه.« پایگاه اطاع رسانی کُم مَسئولٌ عَن رَعِیَّ کُم راعٍ وَ کُلُّ روایاتِ ما دربارۀ مسئولیت مردم نسبت به سرنوشت جامعه، مطالب روشن و فراوانی هست: کُلُّ

به همین مناسبت در نوشتۀ حاضر جایگاه مردم در نظام اسامی را از منظر مقام معظم رهبری تبیین کرده است:

وظیفۀ ولی امر جامعه، رعایت و محافظت از مردم است

»واژۀ رعیـت و مشـتقات آن، بیـش از ۴۰ بـار در نهج البلاغه 
- بویـژه در نامـۀ ۵۳ و خطبـۀ ۲۱۶ - و صدها بار در احادیث 
دیگـر ائمـه )ع( ذکـر شـده اسـت. در کتاب هـای روایـی نیز 
باب هایـی بـا عنوان »حـق الإمام علـی الرعیة و حـق الرعیة 

علی الإمام« وجود دارد.
مـادۀ »رعـی« بـه معنـای »مراقبـت کـردن و محافظـت 
کـردن« اسـت و کلمـۀ »رعیـت« در لغـت بـه معنـای »عامـۀ 
مردم« و »راعی« به معنای »والی و سرپرست مردم« و کسی 
که مدیریت و سیاست امور مردم را به عهده دارد، به کار رفته 
اسـت و بـه حاکم و امیـر، »راعی« می گوینـد و در تمام موارد 
معنای عام دارد و بار معنایی مثبت و منفی ندارد. در روایات 

و نهج البلاغه نیز در همین معنا به کار رفته است.«
»رعیـت یعنی کسـی که رعایتـش لازم اسـت، مراعاتش لازم 

است؛ یعنی تودۀ مردم، عامۀ مردم.« 
)بیانات در دیدار اعضای هیأت دولت- شرح نهج البلاغه، ص 
۱88 ؛ ۱۳8۴/7/۱7(
یا به تعبیری »رعیت یعنی آن کسـانی، آن جمعی که رعایت 
آنـان و مراقبـت آنان و حفاظت و حراسـت آنان بر دوش ولی 

امر است.«
)بیانات در اولین کنگرۀ بین المللی نهج   البلاغه- 
)۱۳۶۰/۲/۲9

رعیت به معنای زیردستان جامعه نیست

اساسـاً دربارۀ رابطۀ حکومت و مردم، دو دیدگاه کلان وجود 
دارد کـه نتیجـۀ آن، پیدایـش دو نظـام و سـاختار سیاسـی 

متضاد است:
الـف( رابطـۀ شـاه و رعیـت: »در این نـوع رابطه )کـه دیدگاه 
سلسـله ها و حکومت هـای قبـل از نظـام جمهوری اسـلامی 
بـود(، »حاکمیـت و مناسـبات بیـن حاکـم و مـردم، همـواره 

رابطـۀ  غیراسـلامی -رابطـۀ  سـلطان و رعیت، رابطـۀ  غالب و 
مغلوب- بوده است... رابطه، رابطۀ  یک حاکم و فاتح و غالب 
و اختیاردار و قدَرقدرت بود. سـلطنت را هم یا با شمشـیر به 

دست آورده یا از پدرانشان ارث برده بودند.«
نتیجۀ این طرز فکر این شد که »همیشه روابطشان با مردم، 

»ما فرمودیم« بوده است.«
)بیانات در دیدار اعضای شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی 
و مسئولان ستاد برگزاری دهۀ  فجر- ۱۳۶9/۱۰/۱۱(
بویـژه در دوران پهلـوی که »می گفتند آقـا! مملکت صاحب 
دارد؛ صاحب مملکت کیسـت؟ اعلیحضرت... شاه صاحب 
مملکت بود، یعنی یک عنصر فاسـد، نالایق، وابسـته و غالباً 

تهی از غیرت ملی، صاحب مملکت بود.« 
)بیانات در اجتماع زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی-
)۱۳9۵/۱/۱
و »پادشـاهان دیکتاتور و مستبد و خودکامه همۀ  اختیار این 
مملکت را در دسـت داشـتند؛ مملکت را مال خود و مردم را 

رعیت خود می دانستند.«
)بیانات در خطبه های نماز جمعۀ تهران-۱۳8۲/۱۱/۲۴(
»رابطـۀ شـاه و رعیـت، همـان معنـای منفـی از واژۀ رعیـت 
اسـت که در ادبیات سیاسی معاصر باب شده است و اسلام 
نیـز ایـن رابطه را نفـی می کند؛ زیرا اساسـاً »شـاه نمی تواند 
خوب باشـد. ملوکیت بد اسـت. ملوکیت، به معنای مالکیت 
اسـت. آن کسـی که خودش را مَلِک می نامد یعنی پادشـاه، 
مالکیتی نسـبت بـه مردم و به اصطلاح رعیـت خودش برای 

خود قائل است. در اسلام اصلًا ملوکیت مردود است.«
)بیانات در خطبه های نماز جمعۀ  تهران-۱۳8۲/۱۱/۲۴(
»این، همان نظامی است که »برای آراءِ مردم، برای خواست 
مـردم، بـرای عقایـد مردم، بـرای دین مـردم و بـرای فرهنگ 
مـردم، هیـچ احترامـی قائـل نبودنـد؛ هیـچ رابطـۀ صمیمی 
و دوسـتانه ای بـا مـردم نداشـتند. رابطـه، رابطـۀ  خصمانـه 
بـود؛ رابطـۀ  ارباب و رعیت بـود؛ رابطۀ آقایـی و نوکری بود.«
)بیانات در دومین روز از دهۀ مبارکۀ فجر- ۱۳77/۱۱/۱۳(

ب( رابطـۀ والـی و رعیت: »در مقابل نظـام قبلی، نظام والی 
و رعیـت وجـود دارد. در ایـن نظـام، بـر خـلاف نظـام قبلی، 
جامعـۀ اسـلامی یک رکن نـدارد؛ بلکه دو رکـن دارد: والی و 
رعیـت؛ یعنی رعیت در کنار والی، خودش صاحب حکومت 

است.
در ایـن نـوع حکومت نیـز، تعبیر به رعیت می شـود؛ اما 
معنـای آن کاملًا متفاوت با معنای رعیت در نظام سـلطنتی 
اسـت. در ایـن نظـام، »والـی رعیت آن کسـی اسـت که امور 
مردم را به عهده دارد و با آن ها پیوسته است... ولی امر یعنی 
متصـدی ایـن کار... متصـدی این کار هیچ گونـه امتیازی را 
طلـب و توقـع نمی کند و عملًا هیچ گونـه امتیازی به او تعلق 
هم نمی گیرد.« لذا »در نهج  البلاغه بعنوان ملک یا سـلطان 

هرگز از حاکم جامعۀ  اسلامی سخنی گفته نشده.«
زیرا »کلمۀ  سـلطان در بطن خود متضمن مفهوم سـلطه 
در حاکـم اسـت... و ملـک، ملوکیـت، مالکیـت، متضمـن 

مفهوم تملک مردم یا سرنوشت مردم است.«
لـذا آنـگاه که امـام علـی )ع( در نهج البلاغـه می فرماید 
عِیـةُ إِلاَّ بِصَـلَاحِ الـوُلَاةِ، وَلَا تَصلُـحُ الوُلَاةُ  »فَلَیسَـت تَصلُـحُ الرَّ
عِیـةِ« در حقیقـت بـه رابطـۀ والـی و رعیت و  إِلاَّ بِاسـتِقَامَةِ الرَّ
همگامـی آن دو بـا یکدیگـر تصریح می فرمایـد. نکتۀ مهمی 
کـه در ادامـۀ همیـن فـراز، حضـرت بـر آن تأکیـد می کنند: 
هَا  ی الوَالِی إِلَیهَا حَقَّ دَّ

َ
هُ، وَأ عِیةُ إِلَی الوَالِـی حَقَّ تِ الرَّ دَّ

َ
»فَـإِذَا أ

عَـزَّ الحَـقُّ بَینَهُـمْ« این گونـه اسـت کـه در این رابطـه، حاکم 
اسـلامی »هیـچ نشـانه ای و اشـاره ای از سـلطه گری نـدارد، 

هیچ بهانه ای برای امتیازطلبی ندارد.«
) بیانات در اولین کنگرۀ بین المللی نهج   البلاغه- 
)۱۳۶۰/۲/۲9
»از طرفـی دیگـر، تعبیر رعیت در حکومت اسـلامی در برابر 
جریان ها و گروه های خاص جامعه به کار رفته اسـت؛ یعنی 
»اصطلاح »ناس« و »رعیت« غالباً به قشـر سـواد مردم گفته 

می شود، نه گروه های خاص.«
)بیانات در دیدار اعضای هیأت دولت- ۱۳8۴/7/۱7(

»یعنـی محـور تصمیم گیری هـا و برنامه هـا بایـد تـودۀ مـردم 
باشـد نـه گروه هـا و جریان هـای خـاص. چیزی کـه در تفکر 
غربـی، اسـم آن را پوپولیسـم می گذارنـد؛ لـذا »در منطـق 
علوی نگاه و توجه به عامۀ مردم است. این گروه های خاص 
و قشـرهای خـاص و جماعت هایـی کـه اسـم خاصـی پیـدا 
می کنند و عنوان خاصی پیدا می کنند و برای خودشان یک 

تشخص خاصی پیدا می کنند، مورد اعتبار نیستند.«
)بیانات در دیدار اعضای هیأت دولت- شرح نهج البلاغه، ص 
۱88 ؛ ۱۳8۴/7/۱7(
»بـر همین اسـاس اسـت که امـام علـی )ع( می فرمایـد: »وَ 
ةِ«؛ حاکم  عِیَّ جْمَعُهَا لِرِضَـی الرَّ

َ
مُورِ إِلَیْـکَ... أ

ُ
حَبَّ الْ

َ
لْیَکُـنْ أ

اسـلامی، بایـد رضای رعیـت و عامۀ  مردم را، جلـب کند؛ نه 
گروه ها و جریان های خاص را.«

»رعیت«سالاری در جمهوری اسامی

کـه  اسـت  رعیـت«  و  »والـی  تفکـر  همیـن  اسـاس  »بـر 
امـام خمینـی )ره( قیام کـرد. امامی که »از خـودش چیزی 
نداشـت، از پـدرش چیزی بـه ارث نبرده بود، با شمشـیرش 
چیزی علیه مردم به دسـت نیاورده بود؛ بلکه شمشـیر مردم 
در دسـت او بـود... هـر وقـت هـم مـردم اراده می کردنـد که 
شمشیر را از دستش بگیرند، متعلق به خودشان بود و او هم 
دو دسـتی تقدیـم می کـرد؛« لذا »رابطۀ »من بـه ملت عرض 
می کنـم«، »مـن خدمتگـزار ملتـم« کـه امـام )ره( می گفت، 
متعلق به جمهوری اسلامی و اسلام و امامِ اسلامی ما بود.«
)بیانات در دیدار اعضای شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی 
و مسئولان ستاد برگزاری دهۀ  فجر-۱۳۶9/۱۰/۱۱(
»در حقیقـت، انقـلاب اسـلامی »حکومـت پادشـاهی را در 
کشور ریشه کن کرد و به جای حکومت پادشاهی و حاکمیت 
صاحـب  آورد...  به وجـود  را  مردمـی  حاکمیـت  شـخصی، 
غاصـب دروغیـن را کنـار زد، مملکت را داد دسـت صاحبان 
پیـدا  حضـور  می کننـد،  انتخابـات  ملتنـد؛  کـه  اصلـی اش 

می کنند، می خواهند، اثبات می کنند، نفی می کنند.«
)بیانات در اجتماع زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی-
)۱۳9۵/۱/۱
»در جمهـوری اسـلامی، نظـام اربـاب و رعیتی معنـا ندارد؛ 
بلکـه همۀ مردم، خـود صاحبان حکومتند. همان چیزی که 
کُمْ مَسْـئُولٌ عَنْ  کُمْ رَاعٍ وَ کُلُّ در روایات تعبیر می کنند به »کُلُّ
تِهِ«یعنـی »مسـئولیت، مخصـوص یـک فـرد و یک جمع  رَعِیَّ
نیست. بار بر دوش همه است؛ گاهی بیش تر و سنگین تر، و 
گاهی کم تر و سـبک تر؛ »کلّکم راع«. نظام اسلامی این گونه 

است.«
) بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم- ۱۳۶8/۴/۲۵(
»افتخـار مـردم این اسـت کـه »آن جایی که حکومـت، غالب 
و فاتـح و آقـا و قدَرقـدرت و صاحب اختیـار اسـت، گذشـت. 

دوره ای آمده که اگر آقایی هست، خود مردمند.«
)بیانات در دیدار اعضای شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی 
و مسئولان ستاد برگزاری دهۀ  فجر-۱۳۶9/۱۰/۱۱(

»از آقایـان کاندیداهـا و دوسـتان آنـان انتظـار دارم کـه اخـلاق اسـلامی- انسـانی را در تبلیغ بـرای کاندیدای 
خـود مراعـات و از هرگونـه انتقـاد از طرف مقابل که موجب اختلاف و هتک حرمت باشـد، خـودداری نمایند 
کـه برای پیشـبرد مقصود، و لو اسـلامی باشـد، ارتـکاب خلاف اخـلاق و فرهنگ، مطـرود و از انگیزه  های غیر 
اسـلامی اسـت. اینجانب بنا ندارم کسـی را تأیید نمایم؛ چنانکه بنا ندارم کسـی را رد کنم. و از تمام احزاب و 
گروه ها و افراد می  خواهم از نسبت دادن کاندیدای خود به من که از آن استفاده تأیید و یا تعیین و یا رد شود، 
خودداری کنند. من بسـیار مایل هسـتم که گروه هایی که متعهد و معتقد به جمهوری اسـلامی و خدمتگزار 
بـه اسـلام هسـتند، در مبارزات انتخاباتی کمـال آرامش را در تبلیغ کاندیداهاشـان رعایت نمایند و نسـبت به 
یکدیگر تفاهم و صمیمیت و اخوت اسـلامی داشـته باشـند و از تفرقه و کدورت شـدیداً احتراز کنند که تفرقه 
و تشـتت، دوسـتان را نگران و دشـمنان را کامیاب می  کند و موجب تبلیغات سـوء می  شـود. از خداوند متعال 

عظمت اسلام و مسلمین را خواستارم.«
)صحیفه امام، ج  ۱۲، صص: ۱۱ - ۱۲(
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سفر رییس بنیاد شهید و امور ایثارگران به استان اصفهان

 دیدار با خانوادۀ معظم شهدا 
و ایثارگران

معـاون رییـس جمهور و رییس بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
در ادامۀ سـفرهای اسـتانی خود به منظور دیدار با ایثارگران 

استان اصفهان به این استان سفر کرد.
»مهندس سعید اوحدی« روز سه شنبه ۱8 خردادماه در 
ابتدای سفر خود به استان اصفهان با حضور در گلزار مطهر 
شهدای شهر »نجف آباد« با قرائت فاتحه و نثار شاخۀ گل به 

مقام شهدا ادای احترام کرد.
وی در ایـن سـفر در دیـداری صمیمانـه بـا جمعـی از 
خانواده هـای معظم شـهدا و ایثارگران شهرسـتان نجف آباد 
یکـی از ویژگی هـای انحصـاری انسـان ها را قـدرت انتخـاب 
دانسـت و گفـت: خداوند حق انتخـاب را بعنوان یک نعمت 
بزرگ به انسـان اعطا کرده اسـت تا ما به واسطۀ این ویژگی، 

تفاوت خود را با سایر موجودات عالم مشخص کنیم.
اختیـار  خداونـد،  داد:  ادامـه  جمهـور  رییـس  معـاون 
چگونـه زیسـتن و حتـی چگونه مردن را به انسـان بخشـیده 
اسـت. وقتی انسان ها مراحل رشد و کمال را طی می کنند، 
حتـی از زمـان و مکان مرگ خود نیز آگاه می شـوند و چنین 
انسان هایی بی شک انسان های برجسته و تعیین کننده ای 
در جهـان هسـتند. شـهدا از جملـۀ این افراد هسـتند که به 
چنـان درجه ای رسـیدند تـا با اختیار خود در مسـیر رشـد و 

کمال پیش بروند و به بلندترین درجات برسند.
کـرد:  تأکیـد  ایثارگـران  امـور  و  شـهید  بنیـاد  رییـس 
خانواده های معظم شـهدا و ایثارگران، بهترین فرزندان این 
سـرزمین را بـرای اسـتقلال و سـربلندی ایـن کشـور تربیـت 

کردند و به جبهه ها فرستادند.
جانبـاز گرانقـدر 7۰ درصد »خدابخـش غلامی«، جانباز 
معزز 7۰ درصد »محمدعلی معینی«، خانوادۀ معظم »شهید 
محسـن حججـی«، خانـوادۀ معظم »شـهیدان احمـد، علی 
و تقـی افلاکیان«، خانوادۀ معظم »شـهیدان عبدالحسـین، 
محمدرضـا و عبدالرحیم ایزدی«، خانوادۀ معظم »شـهیدان 
حسن، حسـین و عباس حجتی«، خانوادۀ معظم »شهیدان 
محسـن، محمدرضا و محمدعلی قیصریان«، خانوادۀ معظم 
»شـهیدان حمید، سـعید و محمدرضا منوچهری«، خانوادۀ 
معظم »شـهیدان سـید حسـین، سید حسن و سـید محمود 
نوریـان«، خانـوادۀ معظـم »شـهیدان مرتضـی، مصطفـی و 
صدیقه السادات موسویان« و خانوادۀ معظم »شهید عباسعلی 

جوزی« از جملۀ ایثارگران حاضر در این دیدار بودند.
رییـس بنیاد شـهید و امور ایثارگـران همچنین با حضور 
یوسـف  سـید  »آیت اللـه  بـا  دیـدار  در  و  اصفهـان  شـهر  در 
طباطبایی نـژاد« -نماینـدۀ ولـی فقیـه در اسـتان اصفهان و 
امـام جمعۀ شـهر اصفهان- تصریـح کرد: شـهدا و ایثارگران 
نزدیک ترین انسان ها به شاخص های کمال انسانی هستند 
و بـه همیـن دلیـل اسـت کـه امـام خمینـی )ره( خدمـت به 
خانواده هـای معظـم شـهدا را خدمـت بـه نبـی اکـرم )ص( 
دانسـته اند. اوحـدی افـزود: شـرف و قداسـت بنیاد شـهید 
و امـور ایثارگـران بـه واسـطۀ جامعـۀ هـدف این نهـاد، یعنی 
خانواده های معظم شهدا، جانبازان و آزادگان به دست آمده 
اسـت و خدمت در چنین نهـادی بزرگ ترین افتخار و توفیق 

برای همۀ ما است.
»آیت اللـه طباطبایی نـژاد« نیز در این دیدار با اشـاره به 
مسـائل و مشـکلات مربـوط بـه خانواده های معظم شـهدا و 
ایثارگـران گفت: تأمین نیازهای ایـن عزیزان در بخش هایی 
ماننـد مسـکن و اشـتغال فرزنـدان بایـد بیـش از پیـش مورد 
توجـه قـرار گیـرد؛ همچنیـن نیازهـای خانواده هـای معظم 
شـهدا و جانبازان مدافع حـرم و بخصوص عزیزان فاطمیون 
نیز باید پیگیری و بر طرف شـود. رییس بنیاد شـهید و امور 
ایثارگـران در شـهر اصفهـان نیـز بـا جانبـاز و آزادۀ سـرافراز 

»مهدی کلوشانی« دیدار و گفت وگو کرد.
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انتخاباتوجبههها؛
توصیۀ شهدا به مشارکت در انتخابات

مدیرعاملبانکدیدرگفتوگوبا
حیاتطیبه:

به زودی امکان ارائه تسهیلات 
غیرحضوری به جامعۀ ایثارگری در 

بانک دی فراهم می شود

لبنان بازوی مبارزۀ ایران علیه 
صهیونیست ها

برادربهروایتبرادر:
 شهدای غواص وقتی گلوله نداشتند 

با سنگ دفاع کردند

مـــــردم
صاحبان اصلی کشور

 نگاهی به جایگاه مردم در تعیین سرنوشت 
نظام اسامی از منظر مقام معظم رهبری

ولادت حضرت معصومه)س( و روز دختر گرامی باد

مـــــردم
صاحبان اصلی کشور

 نگاهی به جایگاه مردم در تعیین سرنوشت 
نظام اسامی از منظر مقام معظم رهبری
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پیامبر اسلام )صلى الله علیه و آله و سلم( :
از ستم کردن بپرهیزید که آن دل هاى شما را ویران مى کند.

) کنز العمال : ۷۶۳۹ (

دبیر انجمن »جانباز صبور کانادین ایران«:
حفظ و ارتقای سطح سلامت 

جسمی و روحی جانبازان کانادین 
هدف اصلی ما است

دبیـر انجمـن »جانبـاز صبـور کانادیـن ایـران« گفـت: حفـظ و ارتقـای 
کیفیـت زندگـی و سـطح سـلامت جسـمی و روحـی جانبـازان کانادیـن و 

خانواده هایشان هدف اصلی شکل گیری این تشکل است.

آغاز کار؛ آذر ماه 1388

»امیـر هوشـنگ غفـران« دربارۀ تشـکیل این انجمن گفت: شـروع به کار 
ایـن انجمـن در آذر مـاه سـال 88 همزمـان بـا همایش سراسـری و اولین 
پایش سـلامت جانبازان کانادین با حضور 9۰ جانباز در هتل هما مشـهد 
مقـدس بـود کـه فکر ایجـاد این تشـکل با نام ابتدایی »شـورای مشـورتی 

جانبازان کانادین سراسر کشور« در این جلسه ایجاد شد.
وی افـزود: بـا اولیـن انتخابـات در آذرمـاه 88 پنج نفر بعنوان هسـتۀ 
مرکزی این تشـکل انتخاب شـدند که در سـه کارگروه تخصصی اقدام به 
تدوین یک سـند راهبردی جهت رسـیدن به اهداف مـورد نظر کردند. در 
همان زمان از طریق »شـورای مشـورتی جانبازان کانادین سراسر کشور« 
۵۰ نفـر جانبـاز کانادیـن شناسـایی شـد. امروز با پایشـی که انجام شـده 
تعداد این جانبازان به ۲۳۰ نفر افزایش پیدا کرده اسـت؛ البته به واسطۀ 
بانک اطلاعاتی ضعیف موجود، نتوانسـتیم پایش دقیق و کاملی داشـته 

باشیم.
غفـران دربـارۀ اصطلاح کانادین بیان داشـت: کانادین یک اصطلاح 
پزشکی، ارتوپدی است و اصطلاحاً به کسانی گفته می شود که از مفصل 
لگن یک پای خود را از دسـت داده اند، جانباز کانادین در تشـکل حاضر 
بـه کسـانی گفته می شـود کـه حداقل یک پـای قطع شـده از ناحیۀ لگن 

دارند.

حفظ منزلت و جایگاه اجتماعی جانبازان ضروری است

وی ضمـن اشـاره بـه تلاش هـای انجـام شـده در جهـت همسان سـازی 
جایـگاه  و  منزلـت  حفـظ  گفـت:  جانبـازان  ازکارافتادگـی  درصدهـای 
اجتماعـی جانبـازان کانادیـن و خانواده هایشـان با اسـتفاده از ابزارهای 
فرهنگـی و اردویـی، همچنیـن حفـظ و ارتقـای کیفیـت زندگـی و سـطح 
سـلامت جسـمی و روحی جانبازان کانادین و خانواده هایشـان با داشتن 
ارتبـاط مؤثـر بیـن انجمـن و جامعۀ هدف و نیـز ارزیابی و سـعی در تأمین 
نیازهای درمانی، معیشـتی و رفاهی جامعۀ هدف از اهداف مورد نظر در 

این تشکل است.
غفران بیان داشـت: بیش ترین تلاش تشـکل در جهـت فعالیت های 
فرهنگـی اسـت؛ در واقـع فعالیت هـای اردویی و ورزشـی خانـواده اولین 
اولویت ماسـت؛ چراکه شـادابی، نشاط و سـلامتی خانواده ها برای ما در 
اولویت اسـت. از سـال 88 و با شـکل گیری این تشـکل تا به امروز مراسم 
افطـاری را بـا حضور خانواده ها به طور مسـتمر انجام دادیم و این حضور 

خانوادگی را با اهمیت می دانیم.

ابداع ورزش کانادین فوسبال

ایـن فعـال اجتماعی گفت: ما ورزش و نشـاط را یکی از اهداف خود قرار 
دادیـم. با تشـکیل تیم های ورزشـی والیبال نشسـته به صورت اسـتانی و 
شـرکت در مسـابقات بعنـوان تیـم کانادیـن ایـران توانسـتیم نشـاط را بـه 
خانواده هـای ایـن عزیـزان ببریم؛ همچنیـن گروهی از جانبـازان را که به 
جهـت شـرایطی کـه دارند، کمتـر از خانه بیـرون می زدند را به باشـگاه ها 
بکشـانیم و آن هـا را بـه کنـش و فعالیـت مشـغول کنیـم؛ چراکـه برخی از 
ایـن جانبـازان به خاطر معلولیت خود کمتـر فعالیت های تحرک آور انجام 
می دهند و این مورد باعث افزایش وزن و افزایش احتمال آسـیب دیدگی 
بـه آن ها می شـود انجام ایـن قیبل فعالیت هـای ورزشـی و اردویی هم در 

سلامت جسم هم در کاهش یا کنترل وزن این عزیزان مؤثر است.
وی افـزود: انجمـن حاضـر با ابداع یـک ورزش جدید به نـام کانادین 
فوسـبال این رشـته را به جامعۀ ورزش معلولین و جانبازان کشـور معرفی 
کرد که ما آن را قبل از دربی سال 97 در استادیوم آزادی رونمایی کردیم؛ 
البتـه تاکنـون به علت سـنگ اندازی های بی جا نتوانسـتیم ایـن ورزش را 
ثبـت ملـی کنیـم. لازم به ذکر اسـت تمامـی مراحـل اولیـه از جمله طرح 
سـاخت زمیـن بـازی و مجموعـۀ قوانین و مقـررات آن توسـط این انجمن 

طراحی شده است. 

دردهای فانتومی جانبازان کانادین

دبیـر انجمن جانبـاز صبور کانادین ایران گفت: جانبـازان کانادین علاوه 
بـر دردهـای مشـخصی که هـر فرد ممکـن اسـت آن را تجربه کنـد، دچار 
دردهای خیالی یا فانتومی می شـود. اکثر جانبازان کانادین مبتلا به این 
دردها هستند؛ چراکه این درد صرفاً برای کسانی است که عضوی از بدن 
آن ها قطع شده است، به این ترتیب که عضو قطع شدۀ فرد دچار حالتی 
شـبیه برق گرفتگی می شـود و به طور ممتد تکرار می شود که قابل درمان 
نیسـت. این بیماری یا به جهت فشـاری اسـت که به آن عضو می آید یا به 
جهت فشـارهای عصبی و اسـترس ناشـی از موارد مختلفی اسـت که به 

آن ها وارد می شود؛ به همین دلیل آن ها باید در آرامش باشند.
وی افزود: رسـیدگی به مسـائل و دغدغه های جانبازان کانادین باید 
در نظر نهادهای مختلف قرار بگیرد. یکی از این دغدغه ها داشتن عصای 
مناسـب بـرای ایـن عزیزان اسـت؛ به جهت اسـتفادۀ مکرر ایـن جانبازان 
از عصا به دلایلی ممکن اسـت عصا دچار خمیدگی یا پوسـیدگی سـطح 
اتـکای آن شـود کـه به دلیل شـرایط تحریـم و گاهی کـم  توجهی، عصای 
با کیفیتی به دسـت این عزیزان نمی رسـد. یکی دیگر از دغدغه های این 
عزیزان به جهت شـرایط خاص و منحصر بفرد آن ها اسـتفاده از سـرویس 
بهداشـتی است که حتی گاهی در اسـتفاده از سرویس فرنگی هم دچار 

مشکل می شوند.

انتخاباتوجبههها؛
توصیۀ شهدا به مشارکت در انتخابات

از میـان انتخابـات پـس از انقـاب اسـامی ایـران، ۶ انتخابـات در زمان دفاع مقدس بود. در جبهه ها هـم صندوق رأی بود و رزمنده ها رأی می دادند؛ عاوه بر آن یکی از محورهای اساسـی که در وصیت نامۀ شـهدا 
به چشـم می خورد، درخواسـت حضور حداکثری در انتخابات اسـت. اسـام و قرآن و مبانی دینی، راه امام حسـین )ع(، انقاب اسـامی و اهداف و ارزش های آن، ولایت فقیه و اعتقاد به امام زمان )عج(، تبعیت 
از حضـرت امـام خمینـی )ره(، حجـاب، حضـور مـردم در صحنـه، مشـارکت در جبهه های حق علیه باطل، اهمیت نمـاز، نماز اول وقت و نماز جمعه، توجه به دعا و اسـتغاثه، توصیه به اعضـای خانواده در موضوعات 
مختلف بویژه احترام به پدر و مادر و نیز توصیه به دوستان برای مبارزه با ضدانقاب، وحدت و پرهیز از اختاف از مهم ترین محورهای وصیت نامه های شهدا به شمار می رود. شهدا دربارۀ محور حضور حداکثری 

در انتخابات در وصیت نامۀ خود نوشته اند:

شهید علی گودرزی:
»مواظب ضربۀ منافقین باشـید. این ها در نهادها و انتخابات، در اجتماعات نفوذ می کنند و ضربه می زنند که 

امام عزیزمان فرمودند: خطر منافقین از کفار بدتر است.«
شهید محمدعلی قیصری:

»در انتخابـات شـرکت کنیـد کـه تکلیف الهی اسـت. رأی شـما دفاع از اسـلام و قرآن اسـت و مواظب باشـید به 
کسانی که برای شهرت و قدرت خود را مطرح ساخته اند، رأی ندهید.«

شهید قدمعلی عابدینی:
»همیشه در صحنه باشید و پا به پای مردم صحنه ها را پر نگه دارید و در انتخابات فعالانه شرکت کنید و مواظب 

دشمنان داخلی و خارجی باشید.«
شهید علیرضا کریمی:

»صحنه هـا را خالـی نکنیـد و وحـدت خـود را حفـظ کنیـد و بـا شـرکت در نمازهـای جمعـه و جماعـت و برنامـۀ 
انتخابات، چشم دشمنان اسلام را کور کنید.«

شهید فرج الله رضایی آدریانی:
»بـرادران، هوشـیار باشـید، در انتخـاب افـراد مواظـب باشـید، غافـل نشـوید کـه در دام تبلیغـات دشـمنان 
رهبـری خـارج  از مسـیر  را  کـه کسـی شـما  باشـید  مراقـب  رفت وآمدهـای خـود  در  بیفتیـد؛ حتـی   اسـلام 

نکند.«

مدیرعاملبانکدیدرگفتوگوباحیاتطیبه:

به زودی امکان ارائه تسهیلات غیرحضوری به جامعۀ ایثارگری در بانک دی فراهم می شود
»بانک دی« یکی از بانک هایی اسـت که در زمینۀ توسـعۀ خدمت رسـانی به خانوادۀ معزز شـهدا و ایثارگران فعالیت می کند و بارها ادعا کرده 
اسـت کـه توسـعۀ خدمـات و محصـولات و افزایش اعطای تسـهیات به جامعۀ بـزرگ ایثارگری، یکـی از مهم ترین اولویت های این بانک اسـت. 

گفت وگوی زیر دربارۀ خدمات این بانک و فعالیت های انجام شده در حوزۀ ایثارگری با »دکتر برات کریمی« -مدیر عامل بانک دی- است. 

یکـی از دغدغه هـای جامعـۀ ایثارگری، بعنوان جامعـۀ هدف بانک دی، 
دسترسـی به شـعب و خدمات بانکی بانک دی اسـت. با توجه به تعداد 
کم شعب بانک دی در سراسر کشور، چه اقداماتی در این زمینه انجام 

شده است؟ 
با گذشـت ۱۱ سـال از تأسـیس بانک دی، یکی از دغدغه های به حق جامعۀ 
عزیز ایثارگری از ابتدا تاکنون، شـبکۀ محدود شـعب بانک در سراسـر کشـور 
بوده است که علی رغم تلاش های مدیران گذشته، این مشکل پا برجا مانده 
بود؛ اما در یک سال گذشته با حمایت های همه جانبۀ جناب آقای »مهندس 
اوحـدی« -رییـس محتـرم بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران- پـروژۀ راه  انـدازی 
باجه های خدمت در مراکز بنیاد شـهید و امور ایثارگران اسـتان ها در دسـتور 
کار هیأت مدیرۀ بانک قرار گرفت که در گام اول، هم زمان با نخستین سالگرد 
شهادت »سردار سپهبد حاج قاسم سلیمانی« توفیق افتتاح ٤٥ میز خدمت 
بانک دی در مراکز بنیاد شـهید و امور ایثارگران در سراسـر کشور حاصل شد 
تا خانوادۀ عزیز ایثارگری بتوانند با دسترسـی آسـان تر خدمات بانکی خود را 
دریافت کنند. در حال حاضر نیز ایجاد باجه در تمام شـهرهای اسـتان تهران 

و همۀ شهرهای مهم کشور را در دستور کار داریم.

در این راستا با دیگر بانک ها و نهادها همکاری دارید؟
درحـوزۀ گسـترش ارائـه سـرویس های حضـوری بـه خانـوادۀ معظـم شـهدا 
و ایثارگـران، بـا توجـه بـه پراکندگی این قشـر عزیز در سراسـر کشـور و تعداد 
کـم شـعب بانـک، اسـتراتژی اسـتفاده از بانکـداری عاملـی از طریـق انعقاد 
تفاهم نامـۀ همـکاری متقابـل بـا پسـت بانک، بـرای دریافـت خدمـات بانـک 
دی در شـعب و باجه های روسـتایی این بانک عملیاتی شـد. ایـن تفاهم نامه 
امـکان برخـورداری جامعۀ معظـم ایثارگری از خدمـات ۶۰۰۰ باجۀ بانکی و 
۶۲7 هـزار نقطـۀ تمـاس مناطق روسـتایی پسـت بانک را فراهم کرده اسـت. 
مهم تریـن دسـتاورد ایـن تفاهم نامه عـلاوه بر مدیریـت زمان، هزینـه و انرژی 
بـرای مشـتریان بانـک دی، گسـترش خدمت رسـانی به جامعۀ هـدف بانک، 
یعنی خانوادۀ معزز شـهدا و ایثارگران در مناطق محروم و کم برخوردار کشـور 
اسـت کـه از این پـس می توانند با حضور در باجه های روسـتایی یا مراجعه به 
خودپردازهـای پسـت بانک خدمـات دریافت و پرداخت خـود را انجام دهند. 
امیدوارم با گسترش دامنۀ این تفاهم نامه در فازهای بعدی، علاوه بر افزایش 
کیفیت خدمات بانکی و افزایش رضایت ذی نفعان، شاهد کاهش هزینه های 

مستقیم و غیرمستقیم خدمات بانکی نیز باشیم.

آیـا بـرای الکترونیکـی کـردن ایـن خدمـات هـم اقدامـی صـورت گرفته 
است؟

در حـوزۀ گسـترش دسترسـی جامعـۀ هـدف بـه خدمـات بانکـی بـه توسـعۀ 
خدمـات بانکـداری الکترونیـک و دیجیتـال می تـوان اشـاره کـرد کـه در یک 
سـال گذشـته اقدامات چشـمگیری در این زمینه انجام شـده اسـت. یکی از 
اقدامـات مؤثـر در راسـتای الکترونیکی کردن خدمات شـعبه ای، می توان به 
دو بستر نت دی و جت دی اشاره کرد که توسعۀ این زیرساخت ها، دیجیتالی 
شـدن اکثـر خدمـات شـعبه بـر روی تجهیـزات بانکی و ابـزار موبایـل را ایجاد 

کرده اسـت. بیشـتر خدمات شـعبه ای در این دو زیرسـاخت ارائه می شـود و 
در حـال حاضـر نیـز تعـدادی از خدمات شـامل افتتاح حسـاب، درخواسـت 
تسـهیلات، سـاتنا و پایا و... در این دو سـامانه در حال طراحی و اجرا اسـت؛ 
همچنین تجهیز تمامی شـعب بانک دی به دسـتگاه خودگردان در راسـتای 
گسترش خدمات بانکداری دیجیتال بویژه در شرایط ناشی از شیوع ویروس 
کرونـا کـه علاوه بر کاسـتن از حجم مراجعات حضوری به شـعبه، امکان ارائه 
تمامـی خدمات دسـتگاه های خودپـرداز، عملیات دریافت وجـوه نقد و واریز 
آنلایـن وجـه بـه حسـاب مشـتریان را بـا دسترسـی ۲۴ سـاعته در شـبانه روز 
بـرای جامعـۀ هـدف فراهـم کرده اسـت؛ به گونه ای کـه هم اکنـون بانک دی 
با داشـتن دسـتگاه های خودپرداز، خودگردان، کیوسـک صدور کارت هدیه 
و خودبانک، سـبد محصولات خود را در حوزۀ ماشـین های بانکی به بیش از 
۱۲۰۰ دستگاه رسانده است که با توجه به نسبت تعداد شعب بانک به تعداد 
ماشین های بانکی یک اتفاق منحصر بفرد در نظام بانکی محسوب می شود.

یکی از دغدغه های سال های اخیر جامعۀ ایثارگری، بعنوان سهامداران 
اصلی بانک دی، مسـأله افزایش سـرمایۀ بانک و خروج از زیان انباشته 

بود، در این خصوص اقدامی صورت گرفته است؟ 
افزایش سـرمایه و خروج از زیان انباشـته، مهم ترین انتظار سـهامداران بانک 
در سال های اخیر بوده است که پس از استقرار تیم مدیریتی جدید در بانک 
در دسـتور کار هیـأت مدیـره قـرار گرفت. لزوم آسیب شناسـی صحیح مسـأله 
و حرکـت اصولـی برای جبـران زیان انباشـته، تمرکز بر اصلاح سـاختار مالی 
و هزینـه ای و بهبـود شـاخص های عملیاتـی بانـک را بیـش از پیـش ضرورت 
بخشـید. بـر ایـن اسـاس محورهـای اسـتراتژیک و تمرکز بانک دی مشـخص 
شـد و حرکـت به سـمت سـودآوری آغاز شـد. بـا شـروع کاهش زیان انباشـته 
و اصـلاح سـاختار مالـی و هزینه ای بانـک، زمینه برای افزایش سـرمایه مهیا 
شـد. با بررسـی های متعدد کارشناسـی، گزارش توجیهی افزایش سرمایه به 
تصویـب هیـأت مدیـره رسـید و پس از اخـذ مجوزهـای لازم از بـورس و بانک 
مرکـزی، در مجمـع عمومی فوق العاده، سـهامداران بانک با افزایش سـرمایه 
۲۴ برابـری موافقـت کردند. بـا تحقق افزایش سـرمایه، هم اکنـون بانک دی 
پـس از بانک هـای تجـارت، ملـت، صـادرات و پارسـیان در رتبـه پنجـم میزان 

سرمایه در میان بانک های خصوصی قرار گرفته است.

در زمینـۀ اعطـای تسـهیات بـه خانـوادۀ معظم شـهدا و ایثارگـران چه 
اقداماتی انجام شده است؟ 

در طول یک سال گذشته کاهش بی سابقه درصد مطالبات غیر جاری از کل 
تسـهیلات پرداخت شـده بانک از ۶۲ درصد بـه ۱7.۵ درصد در کنار تدوین 
خط مشـی ها و سیاسـت های اعتباری نوین در بانک دی، زمینۀ تزریق منابع 
گسـترده بـه بانـک و در نتیجه افزایش قدرت تسـهیلات دهی بانـک را فراهم 
کـرد. بـه دنبال ایـن دسـتاورد، برنامه ریزی بـرای افزایش سـهم جامعۀ هدف 
بنیاد شهید و امور ایثارگران از سبد تسهیلاتی بانک دی نیز انجام شد که ارائه 
تسـهیلات خرد در قالب قرض الحسـنه و عقود مبادله ای به اشخاص حقیقی 
و تخصیص اعتبار به صندوق اشـتغال و کارآفرینی جامعۀ هدف بنیاد شـهید 

از محل منابع صندوق توسعۀ ملی و منابع داخلی بانک در دستور کار شعب 
قرار گرفت. بر این اسـاس در سـال 99 مبلغ ۲ هزار میلیارد ریال تسـهیلات 
ارزان قیمت به 8۲۰۰ نفر از خانوادۀ معظم شـهدا و ایثارگران پرداخت شـد؛ 
همچنیـن با توجه به لزوم حمایت از کارآفرینان جامعۀ ایثارگری، تسـهیلاتی 
بـه مبلـغ حـدود ۳۰۰ میلیـارد ریـال بـه معرفی شـدگان صنـدوق اشـتغال و 
کارآفرینـی بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران اعطا شـد کـه پیش بینی می شـود 
ایـن مبلـغ در سـال جـاری بـه حـدود ۲ هـزار میلیارد ریـال برسـد؛ همچنین 
یکـی دیگـر از اقداماتـی کـه در راسـتای کاهـش مراجعـۀ حضـوری جامعـۀ 
هدف به شـعب و تسـهیل دسترسـی به خدمات بانکی در حال انجام اسـت، 
اعطـای تسـهیلات بـه صـورت غیرحضـوری از بسـتر سـامانه های بانکداری 
الکترونیـک بانـک دی اسـت کـه بـا عملیاتی شـدن این پـروژه، سـرعت ارائه 
 تسـهیلات به مشـتریان و جامعۀ معظم ایثارگری به طور چشـمگیری افزایش 

پیدا می کند.

شـرکت های  بـا  متقابـل  همکاری هـای  توسـعۀ  بـرای  اقداماتـی  چـه 
زیرمجموعۀ بنیاد شهید و امور ایثارگران انجام داده اید؟ 

حمایت هـای همـه جانبـه مهنـدس اوحـدی از تیـم مدیریتـی بانـک یکـی از 
مهم تریـن عوامـل موفقیـت هیأت  مدیره در دسـتیابی به اهداف بوده اسـت. 
این سطح از حمایت و همدلی میان دو مجموعۀ بنیاد شهید و امور ایثارگران 
و بانک دی بی سـابقه اسـت و جای قدردانی و تشـکر دارد. توجه ویژۀ رییس 
محتـرم بنیـاد شـهید و امور ایثارگران در یک سـال گذشـته، در کنار مجموعه 
اقدامات ارزشمند بانک دی برای گسترش دامنۀ خدمات بانکی برای جامعۀ 
هـدف، اعتمـاد شـرکت های زیرمجموعـۀ بنیاد شـهید و امـور ایثارگـران را به 
بانک دی به همراه داشـته اسـت که نتیجۀ آن را در گسـترش تفاهم نامه های 
متقابـل و تمرکـز منابـع مالـی بسـیاری از شـرکت های زیرمجموعـۀ بنیـاد در 
بانـک شـاهد هسـتیم. در یـک سـال گذشـته، انعقـاد تفاهم نامـه با سـازمان 
اقتصادی کوثر، شـرکت سـرمایه گذاری شـاهد، سـازمان فرهنگی سـیاحتی 
کوثـر، صنـدوق قرض الحسـنۀ شـاهد، بیمارسـتان های خاتـم، ساسـان و... 
گام بلنـدی در ایجـاد هم افزایی بیشـتر در فعالیت های اقتصادی و اسـتفادۀ 
بهینـه از ظرفیت هـای موجـود طرفین بوده اسـت که نتیجـۀ آن را در افزایش 

رضایتمندی ذی نفعان شاهد هستیم.
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امام باقر )علیه السلام(: 
هرگاه تعداد نمازگزاران به هفت تن برسد، نماز جمعه واجب مى شود.

)وسایل الشیعه، ج 5 ص 8(

لبنان بازوی مبارزۀ ایران علیه 
صهیونیست ها

پـس از پیـروزی انقـلاب اسـلامی روابـط ایـران و لبنـان گسـترده تر شـد. در 
سال های قبل از پیروزی انقلاب اسلامی برخی از شخصیت های ایران و در 
رأس آنان »امام موسی صدر« و »دکتر مصطفی چمران« برای کمک به مردم 
لبنـان و خصوصـاً شـیعیان آن کشـور عازم لبنان شـدند؛ اما پـس از پیروزی 
انقلاب اسلامی و در بحبوحۀ جنگ، فضای دیگری در کشور وجود داشت. 
در سال ۶۱ برای کمک به مردم لبنان در نبرد با صهیونیست ها گروهی 
از رزمندگان به لبنان رفتند؛ این در حالی بود که آن روزها ایران درگیر جنگ 
بود و عملیات های سـخت و مهمی را پشـت سـر گذاشـته بود و شـعار مبارزه 
با اسـرائیل و اعزام نیرو به لبنان، حتی پیش از شـکل گیری سـپاه پاسـداران 
انقـلاب اسـلامی نیز وجود داشـت. برای نـگاه به حضور نیروهـای ایرانی در 
لبنـان نمی تـوان فعالیت هـای پیـش از انقـلاب را نادیـده گرفـت و به شـکل 

جداگانه ای آن را بررسی کرد. 

مردم لبنان احساس بی پناهی می کردند

علی رغـم درگیـری ایران در جنگ با عـراق و همچنین نیروهـای تجزیه طلب 
داخلـی در نواحـی مختلـف، کمک های نظامی و غیر نظامی گسـترده ای به 
سـمت لبنان روانه شـد. این کمک ها پس از آزادی خرمشـهر اتفاق افتاد که 
غـرور و شـعف فراوانی در مردم و رهبران سیاسـی-نظامی ایـران ایجاد کرده 
بود. نگرانی بسـیار عجیبی در سـوریه و لبنان حاکم بود؛ چراکه مردم لبنان 
احسـاس بی پناهی می کردند. دولت های لبنان و سوریه احساس می کردند 
در برابـر ارتـش تا بن دندان مسـلح اسـرائیل کـه مورد حمایـت دنیای غرب، 
شـورای امنیت و سـازمان ملل تنها مانده اند. خرداد ۱۳۶۱ بود که اسـرائیل 
به بهانه های واهی و با استفاده از حالت مشغول به جنگ بودنِ عراق و ایران 
و نگرانـی بخشـی از دولت هـای عرب از پیروزی ایران در جبهه خرمشـهر، از 
هوا، زمین و دریا به کشـور مظلوم و گرفتار لبنان حمله کرد و تا بیروت پیش 
رفـت. بعدها معلوم شـد کـه یکی از اهدافِ آن تهاجم، کم کردن فشـار ایران 
بـه عـراق و نجـات رژیم بعث عراق و گرفتار کردن سـوریه اسـت که در جنگ، 

حامی ایران و مخالف بعث عراق بود.
از مهم ترین شخصیت های ایرانی که در لبنان حضور فعال و گسترده ای 
داشـتند؛ امام موسـی صدر، سـید مصطفی چمران و حاج احمد متوسلیان 

بودند، که از میان آن ها هنوز سرنوشت دو تن از آن ها نامشخص است. 

امام موسی صدر؛ محبوب القلوب لبنانی ها

پیش از هرکسی امام موسی صدر در لبنان حضور داشت و یکی از چهره های 
محبـوب و تأثیرگذار در این کشـور محسـوب می شـد. او تمـام نیروی خود را 
بـرای تأسـیس یـک مجلـس قانونی شـیعه بـه کار گرفت. جنبـش محرومان 
بـه رهبـری او خیلـی زود توانسـت در میان مـردم لبنان بویژه شـیعیان که از 
ابتدایی تریـن امکانـات سیاسـی و اجتماعی محروم بودنـد، جایگاه خاصی 
پیـدا کنـد؛ امـا در این راه با کارشـکنی هایی روبه رو شـد. طیفـی از جوانان 
شـیعه بـرای مقابله با اسـرائیل آموزش های نظامـی می دیدند. پس از دیدار 
امـام موسـی با جمـال عبدالناصـر، گروهی از جوانان شـیعه بـه مصر اعزام 
شـدند تـا فنون نظامـی را یاد بگیرند. با بازگشـت این جوانـان بعنوان اولین 
کادرهـای مقاومـت لبنـان، عملیـات ایذایی مشـترک رزمندگان فلسـطینی 
و لبنانـی در شـمال فلسـطین اشـغالی آغـاز شـد. پـس از آن، با همـت امام 
موسـی صدر مؤسسـه جبل عامل با ریاست مصطفی چمران به طور رسمی 

کادرسازی خود را آغاز کرد.

مصطفی چمران؛ در قامت یک لشکر 

مصطفـی چمـران هـم یکـی دیگـر از شـخصیت های ایرانـی تأثیرگـذار در 
لبنـان اسـت. او مسـیر پـر فـراز و نشـیبی را پشـت سـر گذاشـت. پـس از 
ربـوده شـدن امـام موسـی صـدر، چمـران بعنـوان یکـی از اعضـای اصلـی 
رهبـری حرکةالمحرومیـن برگزیـده شـد و نـه تنهـا در قامـت یـک نظامـی با 
صهیونیسـت ها می جنگیـد، بلکـه یـک روشـنفکر مؤمـن هـم بـود؛ او حتی 
در دوران شـاه حکـم اعـدام هـم گرفته بـود. به مدت هشـت سـال در لبنان 
در حـال مبـارزه بـود و فعالیت هـای نظامـی اش را علیـه اسـرائیل و فالانژ ها 
ادامه می داد. مبارزاتی که برای اولین بار منجر شـد تانک های اسـرائیلی به 
آتش کشـیده شـود. چمران ۱۰ روز پس از پیروزی انقلاب اسلامی به ایران 
آمـد و بـه دسـتور امـام )ره( دیگر به لبنـان بازنگشـت. اوایل انقـلاب بود که 
بـرای مقابله بـا گروه های ضدانقلاب عازم مناطق درگیری می شـد. چمران 
تعـدادی از نیروهـای لشـکر 9۴ ارومیـه را بـه همراه خود به ایـن مناطق برد 
و توانسـت غائله هـا را ختـم کند. بعد از آن بود که حادثـۀ مریوان پیش آمد؛ 
سـپس موضوع محاصرۀ پاوه بود که دو شـبانه روز در آنجا ماند و جنگید. تا 
دسـتور تاریخی امام )ره( برای شکسـت محاصرۀ پاوه آمد. نوسود، مریوان، 
بانه، بسـتام، و سردشـت مسـیر مبارزاتی دکتر چمران در آن دوران بود و در 

کمتر از ۱۵ روز همۀ این خطه ها آزاد شـد.

اعزام نیروها به فرماندهی متوسلیان

اعـزام قوای محمد رسـول الله )ص( به سـوریه، در سـه مرحلـه انجام گرفت. 
در مرحلۀ اول، متوسـلیان به همراه تعدادی از نیروها عازم شـدند. نیروهای 
اعزامی، صبح روز جمعه بیستم خرداد ۱۳۶۱  یعنی یک روز پیش از عزیمت 
به سـوریه  به فرمان احمد متوسـلیان در پادگان امام حسین )ع( گرد آمدند. 
در حقیقـت آن هـا رفتند تـا بعنوان جلودار قـوای اعزامی ایران، در دمشـق، 
زمینـه را بـرای اعـزام دیگر نیروها آمـاده کنند. پس از آن، مرحلـۀ دوم اعزام 
انجام گرفت و سپس حجم زیادی از نیروهای رزمنده به کمک نیروی هوایی 
ارتش جمهوری اسـلامی ایران، راهی سـوریه شـدند که سرپرستی مجموعۀ 
سـوم را »محمدابراهیـم همـت« بر عهده داشـت. طـی مدت حضـور نیروها 
در دمشـق، متوسـلیان عـلاوه بر مشـارکت و نظـارت فعال بر روند شناسـایی 
خطوط مقدم جبهه بقاع، چند مانور شـهری هم برای نیروها ترتیب داد. در 
نهایت در ۱۴ تیر ۱۳۶۱ خودرو سفارت که حامل مسئولین سیاسی-نظامی 
ایـران بـود هنگام ورود توسـط حزب فالانـژ لبنان متوقف و توسـط نیروهایی 

اسرائیل گروگان گرفته شدند. 

برادربهروایتبرادر:
شهدای غواص وقتی گلوله نداشتند با سنگ دفاع کردند

»شـهدای غواص« گویی طور دیگری مظلومیت شـهدا را به مردم 
نشـان دادند. هرکسـی را می دیدی بعد از تفحص پیکرهای شـهدا 
تحـت تأثیـر قـرار گرفته بود و حتی نسـل جدیدی که شـاید کسـی 
فکـرش را نمی کـرد تا این اندازه تحت تأثیر باشـند، می گریسـتند. 
برای یادآوری رشـادت های »مسـلم رسـولی« -از شهدای غواص- 
بـا بـرادر او »عبـاس رسـولی« گفت وگـو کردیـم. در ادامـه متن این 

گفت وگو را می خوانید:

شهدای غواص شاید عکس  معروفی داشته باشند اما گمنام هستند. 
از بـرادر خودتـان مسـلم رسـولی بگوییـد چـه سـالی متولد شـد و چه 

ویژگی های اخاقی در خانواده داشت؟
برادرم مسلم رسولی متولد ۱۲ مرداد سال ۱۳۴۶ و آخرین فرزند خانوادۀ ما 
بود. مسـلمان شـدۀ بعد از انقلاب هم نبود، ما اصالتاً مذهبی بودیم؛ پدرم 
هم یکی از خادمین مسـجد جامع فریدون کنار بود؛ چون او خدمت زیادی 
انجـام داده بـود، بعـد از فوت، پـدرم را در همان مسـجد جامع خاکسـپاری 
کردنـد. گفتـم بـا عـوض شـدن فضـا و جـو کشـور مـا تغییـر نکردیـم؛ بلکـه 
اعتقـادات مذهبـی خودمان را داشـتیم. برادرم هم در این همین فضا رشـد 
پیـدا کـرده بود و از کودکی حتی دروغ نمی گفت و اصلًا برای مسـائل پیش  
و پـا افتاده قسـم نمی خورد؛ خیلی وقت ها پیش می آمـد من با صدای نماز 
خوانـدن او از خـواب بیـدار می شـدم، چون زودتـر از همۀ خانـواده او بیدار 

می شد. 

بـا اینکـه در زمـان تحصیـل بـه جبهـه هـم رفتـه بـود، چطـور توانسـت 
تحصیات خودش را ادامه دهد؟

از اسـتعداد خوبـی برخـودار بـود. همیشـه در دبیرسـتان هم شـاگرد ممتاز 
جبهـه  از  هـم  تحصیـل  دورۀ  اواسـط  در  و  دیپلـم  زمـان  در  بـود.  مدرسـه 
برگشـت. ظـرف دومـاه کتاب هـای خـودش را خوانـد، امتحـان داد و قبـول 

شـد؛ اما نتوانسـت در دانشـگاه شرکت کند و شهید شـد. بسیار اهل ورزش 
بـود. خصوصـاً در ورزش فوتبـال مهـارت ویـژه ای داشـت و در تیـم فوتبـال 
فریدون کنـار بـازی می کـرد. در بازی های محلی و دوسـتانه همیشـه هنگام 
یارگیری سـر مسـلم بحث می شـد و هرکسـی می خواسـت او را برای تیمش 
بردارد. زمانی هم که او را شناسایی کردند، لباس تیم کوثر را بر تن داشت و 

تکه ای از پیراهن تیم کوثر را هم برای ما آوردند.

چه زمانی به جبهه اعزام شد؟
مسـلم در سـال ۱۳۶۲ پـس از گذرانـدن آموزش هـای نظامـی لازم راهـی 
مناطـق جنگـی شـد. والفجر۶ کـه یکـی از عملیات هایی بود کـه در منطقۀ 
»چیـلات« دهلـران بـرای کمک به اجـرای عملیات خیبـر در جزیرۀ مجنون 
انجـام شـد؛ بنابرایـن والفجـر ۶ اولیـن عملیاتی بـود که در آن شـرکت کرد. 
روزهایی هم که می خواسـت به جبهه برود، من و برادرم با هم بحثمان شـد؛ 
چون هم من دلم می خواست به جبهه بروم و هم او، به خاطر همین مسأله 
دعوا می کردیم؛ چون وقتی مسـلم ۵ سـال داشـت پدرمان فوت شد، مادرم 
تنها ما را به ثمر رسانده بود و بقیۀ خواهر و برادرهای ما ازدواج کرده بودند و 
فقط من و مسلم دو فرزند آخر بودیم. به همین علت دعوا بر سر این بود که 
یکی از ما باید کنار مادرمان بماند و به جبهه نرود؛ در نهایت با قهر و غضب 

هر دوی ما به جبهه رفتیم.

بازگشـت پیکرهـای شـهدا بـه چـه نحـوی بـود؟ چون بعـد از ایـن خبر 
بسیاری از افراد جامعه تحت تأثیر قرار گرفتند.

بازگشت پیکرهای شهدای غواص یک حال و هوای دیگری داشت اما واقعاً 
نمی توانم درک کنم این فضایی که ایجاد شد، به چه خاطری بود؛ حتی اگر 
هم بگویم شاید اغراق به حساب بیاید. زمانی که پیکر برادرم را آوردند، اصلًا 
هـوش و حـواس نداشـتم. دقیقـاً زمانی هم کـه خبر شـهادت او را فهمیدم، 
دچار چنین حالتی شـدم؛ چون زمانی که مسـلم به شـهادت رسید، من در 
جبهه بودم و خبر نداشتم. وقتی فکر می کردم مسلم نباشد حالم بد می شد 
و برایم همه چیز عذاب آور می شد. وقتی که در جبهه بودم به من گفتند که 
تو به فریدون کنار برگرد، چون مادرت بیمار شده و باید به او سر بزنی، حس 
کـردم کـه یک اتفاقاتی افتاده اسـت. بـه خانۀ خودمان رسـیدم، لباس های 
سـیاهی را که به تن خواهرزاده هایم بود، دیدم و فهمیدم مسلم شهید شده 

اسـت. طی سـه روز تمام، چیزی به ذهنم نمی رسد با اینکه بی هوش نبودم 
امـا به قدری فشـار عصبی زیاد بود کـه از آن روزها چیزی در خاطرم نمانده 
اسـت. فقـط یـک لحظه آگاه شـدم و فهمیدم کـه باید به دنبـال پیکر برادرم 
بـروم. بعـد از اینکه اسـتخوان های برادرم را هم آوردنـد، دوباره همین اتفاق 

برای من تداعی شد. از آن چند روز هم چیزی در خاطرم نمانده است. 

آخرین باری که مسلم به جبهه رفت را در خاطر دارید؟
آخریـن بـاری کـه می خواسـت بـه جبهـه بـرود را باید از زبـان مـادرم بگویم، 
ایشـان برای ما تعریف کرده بود که او قرآن را نگه داشـت تا سـه بار از زیر آن 
رد شـود. مادرم می گفت: کاسـۀ آب را پشت سـرش ریختم و برگشت گفت: 
»ننه این آخرین آبیه که پشت سرم ریختی من دیگه برنمی گردم، برو داخل، 
نمی خوام رفتنم رو ببینی.« همیشـه می گفت دوسـت ندارم بعد از شـهادت 
پیکرم برگردد. دوسـت دارم گمنامِ گمنام بمانم. بعد به من سـفارش می کرد 
که اگر شـهید شـدم، بلند بلند گریه نکن، دلم نمی خواد عکسم را در دست 
بگیـری و سـاعت ها بـر سـر مزارم بنشـینی و نالـه کنـی. باید زینـب وار رفتار 
کنی؛ حتی در وصیت نامه اش خطاب به مادرم نوشت: دلم می خواهد مرا با 
دسـت های مهربانت غسل دهی تا کوردلان بفهمند که مادران ما استقامت 

حضرت زینب )س( را دارند.

از کربای 4 چه چیزهایی شنیدید؟
مسـلم در عملیـات کربـلای ۴، از غواصـان و نیروهای خط شـکن گـردان یا 
رسـول )ص( لشـکر ویـژۀ کربـلای ۲۵ بـود کـه پس از شـروع عملیـات، این 
گـردان بعنـوان مـوج دوم وارد عمـل شـد. درگیـری شـدیدی بیـن نیروهای 
رزمنده و عراقی ها درگرفت. رزمندگان گردان یا رسـول )ص( از پلی که بین 
ام الرصـاص و ام البابـی بـود، گذر کردنـد. غواص ها و خط شـکنان گردان یا 
رسول )ص( که دیگر آمادۀ ورود به جزیرۀ ام البابی بودند، پشت دژ زمین گیر 
شدند؛ اما چون عملیات لو رفته بود و دشمن از جزئیات عملیات باخبر بود، 

آتش سنگینی روی سر رزمندگان ریخته و آن ها را محاصره کرده بودند. 
یکـی از هم رزمان برادرم برای من تعریف می کرد که آن قدر آن ها معتقد 
و با غیرت بودند، حتی وقتی گلوله نداشـتند به سـمت دشمن سنگ پرتاب 
می کردنـد و شـاید قابـل باور نباشـد امـا آن ها اینطـور مظلومانه به شـهادت 

رسیدند. 

یکدخترشهیدمدافعسلامت:

دکتر زارع جوشقانی گله نمی کرد و نواقص را خودش برطرف می کرد 
»زینب زارع جوشـقانی« فرزند »دکتر محمد زارع جوشـقانی« اسـت او بعد از پیگیری ها برای گفت وگو با این خانوادۀ شـهید، نمایندۀ خانواده زارع می شـود تا 

در مورد دکتر روایت  کند. متن گفت وگوی حیات طیبه با او را در ادامه می خوانید: 

دکتـر زارع جوشـقانی در چه تاریـخ و در کجا متولد 
شدند؟

روسـتای  در  و  اسـت   ۱۳۳۱ سـال  پـدرم  تولـد  تاریـخ 
جوشـقان نزدیـک کاشـان متولـد شـدند؛ بعـد از مدتی 
هـم بـا خانـواده به کاشـان مهاجـرت می کننـد. آن ها ۶ 
بـرادر و یـک خواهـر و پدرم پسـر بـزرگ خانـواده بودند. 
در ابتـدا رشـتۀ ریاضـی خواندنـد و دیپلم هـم در همین 
رشـتۀ ریاضی گرفتند. سال ۱۳۴9 مهندسی برق قبول 
می شـود و بـرای ادامـۀ تحصیـل بـه اصفهـان مـی رود؛ 
چون دایی های پدرم در رشـتۀ مهندسی برق بودند با او 
صحبت می کنند تا تغییر رشته بدهد و در رشتۀ پزشکی 
ادامـۀ تحصیـل بدهـد. پـدر می بینـد به رشـتۀ پزشـکی 
علاقـۀ بیشـتری دارد؛ بنابراین دوبـاره کنکور می دهد و 
سـال ۱۳۵۱ پزشکی دانشگاه مشـهد پذیرفته می شود. 
بعدهـا هـم تخصص خودش را در رشـتۀ فلوشـیپ قرنیه 
می گیـرد. در سـال های آخـر دانشـجویی )سـال ۵۶( با 
مـادرم ازدواج می کننـد و مادر نیز همراه پدرم به مشـهد 

می روند. 

چطور وارد عرصۀ کار پزشکی می شوند؟
پدرم بسـیار فعـال بود و از زمان خودش کاملًا اسـتفاده 
می کـرد؛ بعـد از اینکـه پزشـکی مشـهد تمام می شـود، 
بـه کاشـان می آیـد. در ایـن بیـن بـه خاطـر فعالیت ها و 
عملکـرد او بـه بهداری زنجان منتقل می شـود؛ بنابراین 
وسـط جنگ و بمباران، رییس بهداری زنجان می شـود. 
در زنجـان هم یکسـری از کارها را انجـام می دهد که در 
رزومـۀ کاری ایشـان طی مدت هـا تأثیر مثبتی داشـت؛ 
این موضوع سـبب می گردد تا بین همکاران و دوسـتان 

در این عرصه شناخته  شود.
بعـد از اینکـه بـه تهـران و دانشـگاه شـهید بهشـتی 
می رونـد، بـه خاطر فعالیت های زیادی که داشـت بیش 

از پیش شـناخته می شـود؛ البته همیشـه یک سمتی را 
بر عهده داشـته اسـت. بعد از مدتی معاونت پشـتیبانی 
دانشـگاه شـهید بهشـتی را برعهده می گیرد؛ اما به پدر 
پیشـنهاد می دهنـد تـا بـه کاشـان برگـردد و دانشـکدۀ 
علوم پزشـکی کاشـان را احداث  کند؛ بنابراین دوباره به 
کاشـان برمی گـردد و حدود ۱۲ سـال رییس دانشـکدۀ 
علوم پزشـکی کاشـان می شـود. یـادم می آیـد زمانی که 
دانشـکده در حال سـاخت بود، یک زمین خالی بیشتر 
نبود و پدرم این زمین خالی را از صفر به صد می رساند. 
طی این سـال ها در بیمارسـتان های کاشـان هم حضور 
داشـت و در دانشـگاه شـهید بهشـتی نیز هیـأت علمی 

بود. 
باید بگویم دانشـکدۀ علوم پزشـکی کاشان در حال 
حاضر جزو یکی از دانشـگاه های برتر این حوزه اسـت و 
چندین بار هم رتبه های خوبی کسب می کند. امروز هم 
بسیار بزرگ تر از گذشته شده و دانشجویان بیشتری در 

رشته های جدیدتری می پذیرند.

چه سالی به تهران برگشتید؟
بعـد از ۱۲ سـال یعنـی سـال 8۴ ما به تهران بر گشـتیم. 
در  و  بـود  اسـتاد  بهشـتی  شـهید  دانشـگاه  در  پـدرم 
بیمارسـتان لبافی نـژاد هـم کار می کـرد. بعـد از یکـی 
دوسال هم معاون آموزش و مدیر گروه چشم بیمارستان 
لبافی نـژاد شـد. از سـال 98 هـم ریاسـت بیمارسـتان 

لبافی نژاد را بر عهده گرفت. 

وضعیت بیمارستان لبافی نژاد بعد از مدیریت دکتر 
تفاوتی با گذشته داشت؟

پدرم همیشه در بیمارستان حضور داشت؛ حتی زمانی 
که کاشـان زندگـی  می کردیـم در بیمارسـتان لبافی نژاد 
کار می کـرد. اینطـور نبـود که یـک مرتبه به بیمارسـتان 

بیاید؛ طی ۱۲ سال بابا هفته ای دو روز به تهران می آمد 
اما بالاخره وقتی یک مسـئولیتی به عهده آدم گذاشـته 
گسـترش  هـم  اختیـارات  و  امکانـات  دایـرۀ  می شـود، 
پیـدا می کنـد؛ چیـزی که من راجـع به ایشـان می توانم 
بگویم این اسـت که دسـت به کار خیر داشـت. پرسـنل 
برای او اهمیت داشـتند، اگر برای آن ها مسأله ای پیش 
می آمـد بـه او اطـلاع می دادنـد و پدر هم سـعی می کرد 
تا مشـکلات آن هـا را حل کند. کسـی را راحت اخراج یا 
تنبیه نمی کرد و همیشه تلاش داشت تا مسائل بیماران 
و پرسـنل را رفـع کنـد. پـدرم آدم جـدی و پـرکاری بـود؛ 
حتی جمعه ها هم سـرکار می رفت یا شب ها دیر به خانه 
می آمـد. هرجایـی که می رفت، روند رشـد آنجا سـرعت 
پیدا می کرد، چون شـخصی نبود که بتواند فضای راکد 

را تحمل کند. 
»دکتـر علیرضـا زالـی« هـم در سـخنرانی خـودش 
اشـاره کـرد کـه دکتـر زارع تنها رییـس بیمارسـتانی بود 
کـه از دولـت درخواسـت کمک نداشـت؛ یعنـی کمبود 
ماسـک، وسـایل مراقبتـی از کرونا را اعـلام نمی کردند. 
بـا اینکـه بیمارسـتان مخصـوص چشـم بـود خودشـان 
بـرای کمـک، بخـش ویـژۀ کرونـا را اضافـه کردنـد. یادم 
هسـت تجهیزات پزشـکی کم داشـتند اما خودشان این 
کمبودهـا را برطـرف کردنـد؛ حتـی بـرای تسـت کرونـا 
مشـکلات زیادی داشـتند، چـون هم بیمـاران را باید به 
آزمایشـگاه های خصوصی می فرسـتادند و بعد هم برای 
دریافت جواب، تأخیر زیادی می افتاد. طی یکی دوماه 
با هزینۀ چندصد میلیونی توانسـتند آزمایشگاه کرونا را 

افتتاح کنند؛ این موضوع برای او هم بسیار مهم بود.

خلقیات آقای دکتر در خانه و خانواده چطور بود؟
پـدرم همیشـه پـرکار و فعـال بـود و چون کم خـواب بود، 
می توانسـت بیشـتر کار کنـد. مـا کـه جوان تـر بودیـم به 

گـرد پـای او هم نمی رسـیدیم. از سـرکار هم کـه می آمد 
چنـد سـاعت مطالعـه می کـرد. در منـزل مهربـان بود و 
شـوخی می کردیـم و بـا همـه وقت کمـی که داشـت اما 
اوقـات خوشـی را بـا هم گذراندیم. سـعی می کـرد تا در 
محیط کار جدی باشد و چیزی را به شوخی نمی گرفت 
و همه چیز برای او جدی بود و برای رسیدن به آن تلاش 

می کرد.
ویژگی دیگر او این بود که هیچوقت دوست نداشت 
از کسـی غُر بشـنوند و می گفت به جـای گله کردن باید 
تـلاش کرد تا خودمـان موانع را برطـرف کنیم. منطق و 
اسـتدلال پـدرم این بـود که اگر مشـکلی هسـت، بروید 
و حـل کنیـد، مثال مـی زد و می گفـت: ما بیمارسـتان و 
دانشگاه در کاشان نداشتیم و خودم برای تأسیس آن ها 
تـلاش کردم. یا می گفت 8۰ میلیون شـهروند هسـتیم، 
اگر هرکسی کار خودش را به درستی انجام دهد، کشور 
گلسـتان می شود. با کسانی که ضعف نشان می دادند، 
موافقـت نمی کـرد. دوسـت داشـت تـا مـا رشـد کنیـم و 

دست به خیر داشته باشیم.
از  برخـی  شـدیم  متوجـه  مـا  پـدرم  فـوت  از  بعـد 
خانواده هـا را کـه تمکن مالی نداشـتند، کمک می کرد. 
اگرچـه پدرم شـخصیت جدی داشـت امـا در عین حال 
با مردم بسـیار مهربانانه رفتار می کرد. برخی از بیماران 
را رایـگان ویزیـت می کـرد یـا تعرفـۀ ویزیـت را در مطـب 
شـخصی خـودش افزایـش نـداده بـود و بـا قیمـت قبل 

آن ها را معاینه می کرد.
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قابلتوجهخوانندگانمحترم:

گفت وگوبایکرزمندۀمدافعحرم:

کارت پرواز را گرفتیم
»سـید امیـر منصـوری« از اولیـن نفـرات اعزامی به سـوریه بـرای دفاع از حرم اسـت. او در مـورد نحوه و مراحـل اعزامش با 

هفته نامۀ حیات طیبه به گفت وگو پرداخته است. متن این گفت وگو را در ادامه بخوانید: 

شهادت محرم ترک

چند ماهی از شـهادت محرم ترک گذشـته 
بود. با حسین و عمار درگیر پروژه ای بودیم 
کـه عمار عازم سـوریه شـد و گفـت خطری 
در کمین سـفارت و اماکن حسـاس سوریه 
اسـت؛ اما هنوز این قدر جدی نشـده بود. 
در حـد اعتراضـات و گاه گاهـی درگیـری 
بـود. خبرهـا بعـد از اردیبهشـت سـال 9۱ 
نگران کننـده شـد. گروه هـای تروریسـتی 
اعلام حضور کردند و تخریب حرم حضرت 
زینب )س( را در لیست برنامه های اساسی 
خـود قـرار دادند؛ حتی بـر روی دیوار حرم 
نوشـته بودنـد: »سـترحلین مـع بشـار )از 
اینجـا بـا بشـار خواهـی رفـت(.« فـرودگاه 
دمشـق، حـرم حضـرت زینـب )س(، حرم 
حضـرت  حـرم  )س(،  سـکینه  حضـرت 
 رقیـه )س( و تمـام بقاع متبرک مورد تهدید 

قرار گرفته بود.

 کاش با شما بودم و در رکاب شما 
رستگار می شدم

از بچگـی محـرم کـه می شـد در مجالـس 
می کـردم  آرزو  )ع(  اباعبداللـه  عـزاداری 
کـه ای کاش آن زمـان بودیـم و در رکاب 
حضرت به شـهادت می رسـیدیم. وضعیت 
حـرم حضـرت زینب )س( آرامـش را از من 
گرفـت؛ باید یک نامۀ کتبی به حاج شـاکر 
بـرای اعزام می نوشـتم. حاج شـاکر خیلی 
سـختگیر بـود، بعیـد بـود قبول کنـد. یک 
روز حاج شاکر از من خواست او را به خانه 
برسـانم. وقتـش بود که بـه او بگویم. دل را 
به دریا زدم و گفتم، در لحظه جواب منفی 

داد. انـگار گـدازۀ داغ روی سـرم ریختند، 
زدم زیر گریه.

دریچۀ امید به روی من باز شد

در دفتر کارم نشسته بودم که احمد برادرم 
گفـت فـردا باید بـروی فلان شـهر. ۵۰ نفر 
مهمـان داریـم آن هـا را بیـاوری. بـه علـی 
بـرادرم هـم گفت کـه بلیت بگیـرد. فردای 
همـان روز قبـل از طلـوع بـه مقصـد مـورد 
نظـر رسـیدم. بچه هـا بـا یـک ماشـین دو 
کابین سـفید سـراغم آمدند. بعد از سـلام 
آشـنا  چهـرۀ  یـک  دنبـال  احوالپرسـی،  و 
گشـتم، حـاج صـلاح را دیـدم. بـا خنـده و 
آغـوش باز به سـمتم آمد. خیلـی وقت بود 
ندیـده بودمـش، دم گوشـم گفـت: داریـم 
می رویـم سـوریه. بـاورم نشـد. یـک دریچۀ 

امید جلوی من باز شد. 

شرایط ویژۀ سفر

رفتن به این سـفر شـرایط خـاص و ویژه ای 
دارد که باید با دقت بخوانید.

۱-هیچ کس نباید از مأموریت با خبر شود.

۲- خودت را برای سفر بی بازگشت آماده کن.
بـا  را  تمـاس  آخریـن  آمـوزش  از  بعـد   -۳

خانواده می گیری.
۴- وصیت نامه را ضبط و ثبت می کنی.

۵- ممنوعیت بردن مدارک هویتی.
۶- وضعیت شرایط جنگی نامعلوم است.

7- محل درگیری اطراف حرم زینب کبری 
)س( است.

8- بـردن هرگونـه دسـتگاه الکترونیکـی و 
دوربین ممنوع است.

این ۵۰ نفر با دانستن این شرایط و موافقت 
بـا آن آمـادۀ سـفر شـدند. بعـد از تحویـل 
دوستان به احمد، مأموریتم به پایان رسید. 
گاه گاهی به بچه ها سـر مـی زدم و مایحتاج 
بسـیار  آمـوزش  می کـردم.  تهیـه  را  آن هـا 
سـنگین بـود. عمـو داوود، پیرمـرد معتقـد 
و مـرد مقاومـت بـا قلبی پر از مهر، مسـئول 
آمـوزش بچه هـا بـود؛ بعـد از مدتـی کـه بـه 
بچه هـا سـر زدم، چهره هـا تغییـر می کـرد. 
هر روز بدنشـان از شـدت فعالیت آموزشـی 
لاغرتر و چهرۀ آن ها تیره تر می شـد. من در 
این مدت دست به دامان هرکسی می شدم 
که در این سفر همراه بچه ها باشم؛ اما همۀ 

تیرهایم به سنگ می خورد.

کارت پرواز را گرفتیم

نزدیـک غـروب بـه محـل اسـتقرار نیروهـا 
رفتـم، خیلی خسـته بودم. وقتی رسـیدم، 
همـه در حال بسـتن وسـایل بودنـد. علی 
بـرادرم خیلی مضطرب کنـار درب ورودی 
ایسـتاده بود. سـلام کردم، خواسـتم بروم 
داخـل کـه بـا صـدای لـرزان گفـت: امیـر 
بیـا کارت دارم. ضربـان قلبـم بـالا رفـت، 
پاهایـم  را دیـدم،  پـر اشـکش  چشـم های 
بی حـس شـد، بغلـم کـرد و با صـدای بلند 
گریـه کرد. به او گفتم: داداش کی شـهید 
شـد؟ گفـت داداش الان جلسـه بودیـم، 
حـاج محمـود گفـت کـه خـودت را آمـاده 
کنـی که بـا بچه هـا فـردا اعزام می شـوی. 
نمی دانسـتم  کـردم.  تعجـب  لحظـه  یـک 
چـه بگویم. خنـده ام گرفـت و صورتم پر از 
اشـک بود. بوسـیدمش و گفتم: داداشـی 
باید برایم خوشـحال باشـی. آن شب دیگر 

نمی توانسـتم بخوابـم. بـه همسـرم گفتـم 
آمـاده بشـود برویـم بـا ماشـین دور بزنیـم. 
هسـتم؛  شـهرم  و  خانـواده  عاشـق  مـن 
بایـد آن شـب بـه همسـر و پسـر ۳ سـاله ام 
حسـابی خـوش می گذشـت. صبـح همـۀ 
کارهـای خانـه را انجـام دادم تـا حداقـل 
یـک مـاه نیاز بـه خرید نداشـته باشـند. از 
مـادرم خداحافظی نکرده بـودم. اگر زنگ 
مـی زدم، زود لـو می رفتـم. تصمیـم گرفتـه 
بـودم بـه هیچ کـس زنـگ نزنم. دیگـر وقت 
رد شـدن از گیـت بازرسـی بـود. رسـیدیم 
سالن انتظار، کارت پرواز را گرفتیم و سوار 

هواپیما شدیم.
نزدیـک غـروب آفتـاب بـود کـه سـوار 
هواپیمای سوریه شدیم. خاطرات دیشب، 
یاسـین، خانـواده  پسـرم  بـا  خداحافظـی 
و برادرهایـم تندتنـد از مقابـل چشـمم رد 

و  کـم شـد  کابیـن هواپیمـا  نـور  می شـد. 
ببندیـم.  را  گفتنـد کـه محافـظ پنجره هـا 
چنـد  از  بعـد  شـدیم.  سـوریه  وارد  انـگار 
دقیقـه کلًا کابیـن تاریـک شـد؛ فقـط یک 
نـور زرد کم نور روشـن مانده بـود. هواپیما 
شـروع بـه تکان های شـدیدی کـرد و انگار 
دوبـاره اوج گرفـت. یکی از پشـت گفت که 
ضدهوایی سـمت هواپیما شلیک می شد. 
بعـد از چنـد بـار تـکان شـدید، هواپیمـا به 
زمین نشسـت. وقتـی هواپیمـا داخل لانه 
بود، کم کم به سـمت خروجی رفتیم، چند 
نفـر از دور اشـاره می کردنـد کـه بـه سـمت 
خودروها برویم، همه جا تاریک بود. سـوار 
خودروهای 9 نفرۀ سفید شدیم. ماشین ها 
با کد و رمز به مسیرشـان ادامه دادند، بعد 
از گذشـت نیم سـاعت وارد پادگان الشهید 

باسل حافظ الاسد شدیم.

تفاهم نامه همکاری بنیاد شهید و امور ایثارگران و شورای عالی مناطق آزاد به امضا رسید
تفاهم نامـه همکاری مشـترک بین بنیاد شـهید و امور ایثارگران و شـورای 
عالـی مناطـق آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی عصر روز چهارشـنبه 

۱9 خردادماه در ساختمان مرکزی بنیاد به امضا رسید.
بـه گـزارش »ایثار«، مهندس سـعید اوحدی، معـاون رییس جمهور و 
رییـس بنیـاد شـهید و امور ایثارگران در این نشسـت با اشـاره رویدادهای 
مهم خردادماه از جمله سـالروز آزادسـازی خرمشهر، رحلت امام خمینی 
)ره( و قیام ۱۵ خردادماه، گفت: امروز در همین ماه خرداد باز هم شاهد 
تحقـق وعده هـای الهـی و پیروزی مـردم مظلوم فلسـطین در مقابل رژیم 

اشغالگر صهیونیست بودیم.
رییـس بنیاد شـهید و امـور ایثارگران در این نشسـت ضمـن تأکید بر 
ضـرورت حضور پرشـور در انتخابات پیش رو خاطرنشـان کرد: با توجه به 
اینکـه در آسـتانه انتخابات ریاسـت جمهـوری قرار داریم باید حماسـه ای 

پرشور خلق شود تا راه شهدا و ایثارگران ادامه پیدا کند.
مهنـدس اوحـدی بـا اشـاره بـه تفاهم نامـه همـکاری مشـترک بیـن 
بنیـاد شـهید و امور ایثارگران و شـورای عالی مناطـق آزاد تجاری، گفت: 

ایثارگـری  بـه جامعـه  قبـل مشـکلات خدمـت رسـانی  در نشسـت های 
مـورد گفت وگـو قـرار گرفـت و بـا توجه بـه اینکه دولـت موظف بـه خدمت 
 رسـانی بـه جامعـه ایثارگـری اسـت حـل ایـن مشـکلات مـورد بررسـی 

قرار گرفت.
از موضوعـات مطـرح  برخـی  بـه  اشـاره  بـا  رییـس جمهـور  معـاون 
شـده در ایـن تفاهم نامـه خاطرنشـان کـرد: ایجـاد اشـتغال پایـدار بـرای 
فرزنـدان شـهدا و ایثارگـران و اسـتفاده از ظرفیت هـا و اسـناد فرهنگـی 
بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران در مناطـق آزاد بـه عنـوان گنجینه هـای 
 گران بهـا از جمله موضوعاتی اسـت که در ایـن تفاهم نامه به آنها پرداخته 

شده است.
رییـس بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران بـا تأکید بـر ضرورت پیشـبرد و 
تحقق این تفاهم نامه برای خدمت به جامعه ایثارگری خاطرنشان کرد: با 
توجه به اینکه در ماه های پایانی دولت دوازدهم قرار داریم باید با جدیت 
کارها انجام شود و ارزش گذاری به جامعه ایثارگری در همه دولت ها مورد 

توجه قرار گیرد.

تجـاری،  آزاد  مناطـق  عالـی  شـورای  دبیـر  مؤمنـی،  حمیدرضـا 
صنعتـی و ویـژه اقتصـاد نیـز در ایـن نشسـت بـا اشـاره بـه تـلاش بـرای 
خدمـات رسـانی به ایثارگـران در حـوزه مختلف از جمله اشـتغال، درمان 
و آمـوزش، گفـت: تـلاش می کنیـم تـا پایـان دولـت خدمـت رسـانی بـه 
ایثارگـران شـتاب پیـدا کنـد و در شـورای عالـی مناطـق آزاد تجـاری بـه 
 مدیـران تأکیـد شـده اسـت که بـه اجـرای ایـن تفاهم نامـه توجـه ویژه ای 

داشته باشند.
دبیـر شـورای عالـی مناطـق آزاد تجـاری، صنعتـی و ویـژه اقتصـاد با 
اشـاره بـه تأکید رییس جمهـور برای خدمات بـه ایثارگران تـا پایان دولت 
دوازدهـم، گفـت: امیدواریم با اجـرای این تفاهم نامـه و خدمت به جامعه 

ایثارگری ره توشه ای برای آخرت مسئولان فراهم شود.
در پایان این نشسـت تفاهم نامه ای با حضور مهندس سعید اوحدی، 
معـاون رییـس جمهـور و رییس بنیاد شـهید و امور ایثارگـران و حمیدرضا 
مؤمنی، دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصاد در 

جهت خدمت به ایثارگران به امضا رسید.

سفر رییس بنیاد شهید و امور ایثارگران به استان چهارمحال و بختیارى
امضای تفاهم نامۀ تأمین 1200 شغل 

برای ایثارگران

تفاهم نامۀ تأمین ۱۲۰۰ شـغل برای ایثارگران اسـتان چهارمحال و بختیاری در سـفر 
معاون رییس جمهور و رییس بنیاد شهید و امور ایثارگران به این استان به امضا رسید.
بـه  ابتـدای ورود  »مهنـدس سـعید اوحـدی« روز سه شـنبه ۱8 خردادمـاه در 
»شـهرکرد« با حضور در گلزار مطهر شـهدای این شـهر با قرائت فاتحه و نثار شـاخۀ 

گل به مقام والای شهدا ادای احترام کرد.
وی در گفت و گـو بـا رسـانه ها در رابطـه بـا اهـداف این سـفر گفت: بنیاد شـهید 
و امـور ایثارگـران بـه دلیـل حجـم بـالای مأموریـت و مسـئولیت ها نیازمنـد همراهی 
تمام دسـتگاه ها اسـت؛ به همین دلیل در سـال گذشـته تفاهم نامه های مختلفی با 
دسـتگاه ها و وزارتخانه های مختلف به امضا رسـید. هدف اصلی سـفرهای اسـتانی 
نیـز اجرای موارد باقی مانده از قانون جامع خدمات رسـانی بـه ایثارگران با همراهی 

استانداران محترم، نمایندگان محترم ولی فقیه و مسئولان استانی است.
معاون رییس جمهور افزود: با مصوبۀ هفتۀ گذشـتۀ هیأت دولت شـاهد افزایش 
۲۰۰ درصدی وام مسکن در بخش های مختلف بودیم که اتفاق بسیار خوبی است. 
در سـال گذشـته نیـز 7۱ هـزار قطعه زمیـن در اسـتان های مختلف در تملـک بنیاد 
شـهید و امور ایثارگران قرار گرفت و با مصوبۀ مجلس شـورای اسلامی شاهد نهضت 

ساخت مسکن های ایثارگری در استان ها خواهیم بود.
اوحدی همچنین در دیدار با »حجت الاسـلام  و المسـلمین محمدعلی نکونام« 
-نمایندۀ ولی فقیه در اسـتان چهارمحال و بختیاری و امام  جمعۀ شـهرکرد- با اشاره 
به انجام سـفرهای اسـتانی در طول سـال گذشـته گفت: مطمئناً مشـکل مسـکن و 
اشـتغال جامعـۀ معـزز ایثارگری در هر اسـتان باید در خود آن اسـتان پیگیری و حل 
شـود و نمی تـوان از تهـران موضـوع را پیگیـری و اجرایـی کـرد؛ بنابرایـن سـفرهای 
اسـتانی را به تمام اسـتان های کشـور داشـتیم و خوشـبختانه نتایج خوبی را چه در 

زمینۀ تأمین زمین برای مسکن و چه تأمین اشتغال ایثارگران به دست آوردیم.
وی در ادامه با اشـاره به بودجۀ سـال ۱۴۰۰ بنیاد شهید و امور ایثارگران گفت: 
خوشبختانه با همراهی نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی، بودجۀ مناسبی 
بـرای سـال جـاری بنیاد در نظر گرفته شـده اسـت و امیدواریم بتوانیـم با تحقق این 

بودجه، شاهد افزایش کیفیت خدمات رسانی به ایثارگران باشیم.
معاون رییس جمهور افزود: خدا را شـکر می کنیم که بعد از حدود 8 سـال تمام 
بدهی هـای بنیـاد شـهید و امـور ایثارگران بـه دانشـگاه آزاد اسـلامی و بخش عمدۀ 
معوقـات بـه دسـتگاه ها پرداخـت شـده اسـت و امیدواریم سـال ۱۴۰۰ سـال برنامه 

محوری باشد که شاهد تحقق برنامه ها باشیم.
رییس بنیاد شـهید و امور ایثارگران تأکید کرد: امنیت و آسـایش امروز ما نه فقط 
در کشـور ایران بلکه در سراسـر منطقه مدیون فداکاری ها و جانفشـانی های شـهدا و 
ایثارگـران اسـت و هـر قدمی که در مسـیر خدمات رسـانی به خانواده هـای معظم این 
عزیزان برداشته می شود، مانند قطره ای در برابر عظمت وجود شهدا و ایثارگران است.
حجت الاسـلام  و المسـلمین محمدعلـی نکونـام -نماینـدۀ ولی فقیه در اسـتان 
چهارمحـال و بختیـاری و امام جمعۀ شـهرکرد- نیز در این دیـدار با تقدیر از زحمات 
صـورت گرفتـه بـه بیـان نکاتـی در خصـوص شـرایط و وضعیـت ایثارگـران اسـتان 

چهارمحال و بختیاری پرداخت.
معـاون رییس جمهور در این سـفر با حضـور در منازل حاجیه خانم »زینب علی 
بابایی شـهرکی« مادر شـهیدان گرانقدر »رستم و سـعید علی بابایی«، آزادۀ سرافراز 
و جانبـاز ۵۰ درصـد »نجاتعلـی عظیمـی« )بـا سـابقۀ 9 سـال و نیم اسـارت و رییس 
ادارۀ پیام آوران ایثار اسـتان( و جانباز معزز 7۰ درصد و برادر شـهید »سـید فضل الله 

هاشمی« از نزدیک با آنان دیدار و گفت و گو کرد.
رییـس بنیـاد شـهید و امور ایثارگران در ادامه با حضور در جلسـۀ شـورای ترویج 
و توسـعۀ فرهنـگ ایثـار و شـهادت اسـتان چهارمحـال و بختیـاری و جلسـۀ امضای 
تفاهم نامـه و ایجـاد اشـتغال بـرای ایثارگـران اسـتان چهارمحـال و بختیـاری کـه در 
استانداری این استان برگزار شد، با تأکید بر اینکه با هیچ ما به ازای مادی نمی توان 
خـون شـهدا، فـداکاری جانبـازان و صبـوری آزادگان را جبـران کرد، افـزود: جایگاه 
و موقعیتـی کـه بـرای خدمت رسـانی به این عزیـزان و ترویج فرهنگ ایثار و شـهادت 
نصیب ما شده است، در واقع فرصتی بی نظیر است و از خدا می خواهیم که بتوانیم 

به بهترین شکل از آن استفاده کنیم.
اوحـدی ادامـه داد: سـال گذشـته مجموعـۀ دولـت و مجلس شـورای اسـلامی 
پشـتیبانی خوبی از بنیاد شـهید و امور ایثارگران داشـتند و توانسـتیم بخش مهمی 
از مشـکلات را حـل کنیم و در سـال جاری بـه دنبال تحقق برنامه هـای موجود برای 

بهبود خدمات رسانی به ایثارگران هستیم.
وی در خصـوص خدمـات درمانـی بـه ایثارگـران نیـز توضیـح داد: خوشـبختانه 
شـرکت بیمـۀ دی بعنـوان مجموعه ای که بیمـۀ تکمیلی درمان ایثارگـران را بر عهده 
دارد تـا پیش از پایان سـال با تمـام مجموعه های درمانی طرف قرارداد خود تسـویه 
حسـاب کـرده اسـت و هزینه های انجام شـده توسـط ایثارگران در مراکـز غیر طرف 

قرارداد نیز ظرف مدت ۴8 ساعت به آنان پرداخت می شود.
»اقبـال عباسـی« -اسـتاندار چهارمحـال و بختیـاری- نیز در این مراسـم ضمن 
خیر مقدم به رییس بنیاد شهید و امور ایثارگران، ایثار و ایثارگری را گذشتن از خود 
بـرای دیگران دانسـت و گفت: کوچک تریـن وظیفۀ ما در قبال ایـن فداکاری ها این 
است که در هر جایگاه و منصبی در مسیر خدمات رسانی به ایثارگران تلاش کنیم و 

برای ترویج و توسعۀ فرهنگ ایثار و شهادت بکوشیم.
در پایـان ایـن مراسـم، تفاهم نامـۀ تأمیـن ۱۲۰۰ شـغل بـرای فرزنـدان شـهدا و 
جانبـازان بـه امضـای رییس بنیاد شـهید و امـور ایثارگـران و اسـتاندار چهارمحال و 

بختیاری رسید.

چگونه در ایران انقلاب فرهنگی آغاز شد
انقلاب اسلامی ایران بر خلاف بسیاری از انقلاب های جهان در فرهنگ 
و ارزش هـای فرهنگـی بیـش از دیگـر مؤلفه هـای مسـبب انقلاب، ریشـه 
داشـت. نـگاه مذهبی رهبـران و خواسـته های فرهنگی انقلابیون سـبب 
شد این انقلاب در بهمن ۱۳۵7 و پیروزی در رژیم سیاسی خلاصه نشود 
و حتـی در بزنگاه ۱۳ آبان ۱۳۵8 و تسـخیر سـفارت آمریـکا پایان نگیرد. 
انقـلاب اسـلامی و حرکت های اختلافـی تا بهار ۱۳۵9 ادامـه یافت؛ زیرا 
تکلیف وضعیت فرهنگی پس از انقلاب مشخص نشده بود و با زنجیره ای 

از فعالیت ها در بهار این سال حرکت تدریجی خود را آغاز کرد. 

آغاز انقاب فرهنگی؛ مطالبۀ دانشجویان

پـس از انقـلاب، گروهی از دانشـجویان بـا گرایش های سیاسـی مختلف 
شـعار »پاکسـازی دانشـگاه ها« و »تغییـر بنیـادی نظـام آموزشـی« را سـر 
می دادنـد. در دانشـگاه های بـزرگ ایـران بویـژه دانشـگاه تهـران هـر روز 
یک نشسـت سیاسـی برگزار می شـد. دانشـجویان از حضور استادانی که 
پیـش از انقلاب تدریس می کردنـد، ناراضی بودند و در کلاس های درس 
شـرکت نمی کردنـد؛ بلکـه در نشسـت های سیاسـی گروه هـای مختلـف 
حضـور داشـتند. منابـع درسـی تغییـر نکـرده بـود و نیم سـال تحصیلـی 
نخسـت سـال ۱۳۵8 بدون تغییر مواد درسی و استادان – مگر آن ها که به 
اختیار خود کشور را ترک کرده بودند- برگزار می شد. جریان های مشهور 
بـه چپ و مارکسیسـت با دانشـجویان مشـهور بـه »پیرو خط امـام« درگیر 
می شـدند. در دانشـگاه دانشـجویان به جای قلم، اسـلحه به دسـت قدم 
می زدند. فضای نظامی و انقلابی در جریان بود و استادان در کلاس های 
درس، خودمختـار رفتـار می کردنـد؛ به طـوری که برخی اسـتادان منابع 
پیشـین را تدریـس می کردند و برخی منابع جدیـد را معرفی کرده بودند. 
کمبود اسـتاد و منبع متناسـب با انقلاب اسـلامی بزرگ ترین خلأ آن روز 
دانشـگاه ها بود. در خاطرات استادان و دانشجویان آمده است که برخی 
کلاس را بـا تـلاوت قـرآن آغاز و برخی دیگر بدون توجـه به تغییر بزرگی به 

نام انقلاب دنبال می کردند. 

پیام نوروزی امام )ره(؛ تعیین اولویت های کشور

در پـی مشـکلات متنوع و فضای متشـنج کشـور، امام خمینـی )ره( پیام 
نوروزی سال ۱۳۵9 را در قالب ۱۳ توصیه به مسلمانان اعلام کرد. در بند 
یازدهم این پیام تأکید شـد: »باید انقلابی اساسـی در تمام دانشگاه های 
سراسـر ایـران به وجـود آید تا اسـاتیدی کـه در ارتباط با شـرق و یا غربند، 
تصفیـه گردند و دانشـگاه محیط سـالمی شـود برای تدریـس علوم عالی 
اسـلامی« و به صراحت گفته شد: »روشـنفکران متعهد و مسئول، بیایید 

تفرقـه و تشـتت را کنـار گذاریـد و بـه مـردم فکـر کنیـد و بـرای نجـات این 
قهرمانـان شـهید داده، خـود را از شـر »ایسـم« و »ایسـت« شـرق و غـرب 
نجـات دهیـد. روی پـای خـود بایسـتید و از تکیـه بـه اجانـب بپرهیزید.« 
امام )ره( دانشـجویان را خطاب قرار دادند و هشـدار دادند: »راه اشـتباه 
روشنفکران دانشگاهی غیر متعهد را نروید و از مردم خود را جدا نسازید.« 

 سخنرانی در دانشگاه تبریز؛ شروع درگیری های 
خونین دانشگاهی

اولین حرکت مهم در ۲۱ فروردین ۱۳۵9 در دانشـگاه تبریز انجام شـد و 
بـا تصـرف تمامـی اتاق های تشـکل های مزبور به پایان رسـید. در پی این 
حرکت، آیت الله هاشـمی رفسـنجانی به دعوت اعضای انجمن اسـلامی 
دانشـگاه تبریـز در ایـن شـهر روز ۲۶ فروردیـن سـخنرانی کـرد. اعضـای 
انجمـن اسـلامی بـا نیروهـای چـپ درگیـر شـدند و سـپاه پاسـداران وارد 

شـد. مسـعود پزشـکیان -نمایندۀ مردم 
تبریـز در مجلـس شـورای اسـلامی- در 
دانشـجوی  تبریـز  دانشـگاه  در  روز  آن 
دانشکدۀ پزشـکی بود و روایت می کند: 
»روزی آیت اللـه هاشـمی رفسـنجانی را 
دعـوت کـرده بودند کـه برای سـخنرانی 
به دانشـگاه تبریز بیایـد، ما هم آن زمان 
بودیـم  پزشـکی  دانشـکدۀ  دانشـجوی 
زمـان  آن  در  دانشـکده  ایـن  چـون  و 
منسجم تر بود و قدرت بیشتری داشت، 
قـرار شـد کـه ایشـان در ایـن دانشـکده 
سخنرانی کند؛ چراکه در دانشکده های 

دیگر دانشـگاه تبریز بیشـتر گروه های چپی و مجاهدین حضور داشـتند 
و تنهـا دانشـکده ای کـه در هیأت های محلـی نیرو و قدرت و فضا داشـت 
و کار می کرد، دانشـکدۀ پزشـکی بود و با تصور این که ممکن اسـت آقای 
هاشـمی را اذیت کنند، ایشـان را به دانشکده ما آوردند. برخوردی که آن 
روز با آقای هاشـمی رفسـنجانی شـد برای ما خیلی سـنگین بود؛ چراکه 
بـه هـر حـال آن زمـان ایشـان نماینـدۀ تام الاختیار حضـرت امـام )ره( در 
شـورای انقـلاب و بسـیاری دیگر از جاهـا بودند، در هر صورت آن جلسـه 
بـا حضور بسـیاری از گروه هـای مختلف چپی و توده ای  برگزار شـد و بعد 
از صحبت هـای آقای هاشـمی جلسـه بهم خورد و ایشـان را بـه طریقی از 
جلسـه خـارج کردنـد و بعد از آن دعوا آغاز شـد و کارمندان دانشـگاه هم 
بـا دانشـجویان یکـی شـدند و در دانشـگاه راهپیمایی کردنـد و در نهایت 
درب دانشـگاه بسـته و مطرح شـد در دانشـگاهی که یک عده افرادی که 

در ایـن حکومـت هیـچ حقی ندارند، اجـازه نمی دهند افـرادی که در این 
حکومـت هسـتند، حـرف بزنند دیگر دانشـگاه نیسـت. به ایـن ترتیب در 
سـاختمان مرکـزی دانشـگاه دانشـجویان تحصـن کردنـد.« )گفت وگـو با 

ایسنا، ۱۳9۴/۲/۲(

تشکیل ستاد انقاب فرهنگی به دستور امام خمینی )ره(

پس از درگیری در تبریز، امام )ره( در سخنانی گفتند: »ما از دانشگاه های 
غربـی و آمـوزش جوانـان مـا در جهت منافع شـرق و غرب می هراسـیم.« 
شـورای انقـلاب همـان روز )۲9 فروردین مـاه ۵9( در بیانیه ای اعلام کرد 
کـه بایـد »دفاتر سیاسـی« در مدت سـه روز از دانشـگاه ها برچیده شـود. 
در ایـن اطلاعیـه اعـلام شـد کـه دانشـگاه ها از ۱۴ خرداد به بعـد تعطیل 
خواهـد شـد تا نظـام آموزشـی و سـازمان دانشـگاه ها تغییر بنیـادی پیدا 
کنـد. شـورای انقلاب مهلتی سـه روزه بـه گروه ها و احزاب سیاسـی برای 
تعطیلـی دفاتـر خـود در دانشـگاه های 
درگیری هـای  داد.  کشـور  سراسـر 
گسـترده ای میان انجمن های اسـلامی 
مراکـز  در  سیاسـی  گروه هـای  دیگـر  و 
آموزش عالی در تهران، شـیراز، مشهد، 
بابلسر، کرج و جهرم رخ داد و در تهران 
خشونت بارترین درگیری ها در دانشگاه 

تربیت معلم روی داد. 
پایـان  کـه  اردیبهشـت  اول  روز  در 
مهلت شـورای انقلاب بود، خشـونت ها 
بویـژه در دانشـگاه تهـران به اوج رسـید 
روزنامـۀ  گـزارش  بـه  کـه  آن  از  پـس  و 
کیهـان، ۳۴9 نفـر زخمـی و ۳ تـن کشـته شـدند، دانشـجویان پیشـگام 
وابسـته بـه سـازمان چریک هـای فدایـی خلـق بعنـوان بزرگ تریـن گـروه 
مقاومت کننده، تخلیۀ دفتر خود در دانشـگاه تهران را پذیرفتند. تعدادی 
از دفاتر سیاسی احزاب در برخی از دانشگاه ها تعطیل شد و در بسیاری 
از دانشـگاه های دیگر نیز بین نیروهای مختلف، درگیری هایی پدید آمد. 
ابوالحسـن بنی صـدر -رییس جمهور و رییس شـورای انقـلاب- صبح روز 
دوم اردیبهشـت همراه با انبوهی از مردم تهران به دانشـگاه تهران رفت و 
با سخنرانی خود مصوبۀ شورای انقلاب را ابلاغ کرده و بر ضرورت انقلاب 
فرهنگـی تأکید کرد؛ همچنین شـورای انقـلاب، روز ۱۵ خرداد را بعنوان 
پایـان نیمسـال دوم تحصیلـی اعـلام کـرد و در تاریخ ۲۳ خـرداد ۵9 امام 
خمینـی )ره( طـی حکمـی اعضای سـتاد انقلاب فرهنگـی و وظیفۀ آنان 

را تعیین کردند.


